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TERA SILVA PROIECT

Bucureşti

MEMORIUL  DE PREZENTARE  AL AMENAJAMENTULUI 

FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ 

APARŢINÂND 

COMUNEI GURAHONŢ, JUDEŢUL ARAD

U.P.  X GURAHONŢ

JUDEŢUL ARAD

Data intrării în vigoare a amenajamentului: 01.01.2018

Prestator servicii silvice: Ocolul silvic Gurahonţ şi Ocolul Silvic Sebiş-Moneasa, D.S. Arad

Suprafaţa unităţii de protecţie şi producţie (U.P.) X Gurahonţ este de 1727,4 ha (din care 1697,0 ha pădure, 11,6 ha terenuri afectate împăduririi, 1,0 ha terenuri afectate gospodăririi pădurilor, 10,6 ha terenuri neproductive şi 7,2 ha ocupaţii şi litigii), din care suprafaţa de 1460,3 ha (din care 1432,1 ha - pădure, 11,6 ha – terenuri afectate împăduriri, 0,4 ha – terenuri destinate hranei vânatului, 0,6 ha - terenuri cultivate pentru nevoile administraţiei, 8,4 ha  - terenuri neproductive şi 7,2 ha – ocupaţii şi litigii), reprezentată de parcelele: 2-51, 65-71, 73-78, 80, se suprapune pe perimetrul mai multor Situri Natura 2000, după cum urmază:
- suprafaţa de 239,4 ha (din care 239,0 ha – pădure şi 0,4 ha – terenuri destinate hranei vânatului) reprezentată de u.a.: 65-68, 69 A% (7,5 ha), 69 D, 73-78, 80, se suprapune pe perimetrul Sitului Natura 2000 - ROSCI 0070 ,,Drocea”;  

- suprafaţa de 1172,4 ha (din care 1151,2 – pădure, 11,6 ha – terenuri afectate împăduriri, 0,6 ha - terenuri cultivate pentru nevoile administraţiei, 8,8 ha  - terenuri neproductive şi 0,2 ha - ocupaţii şi litigii) reprezentată de u.a.: 2-34, 35% (9,9 ha), 36-51, se suprapune pe perimetrul Sitului Natura 2000 -  ROSCI 0298 ,,Defileul Crişului Alb”;  

- suprafaţa de 200,1 ha (din care 200,1 – pădure) reprezentată de u.a.: 29 A, B, C, D, E, F, G, I, 30-34, 35% (6,3 ha), se suprapune pe perimetrul Sitului Natura 2000 - ROSCI0291 ,,Coridorul Munţii Bihorului-Codru Moma”.  

- suprafaţa de 286,4 ha (din care ha – pădure, 3,2 ha ocupaţii şi litigii şi 0,4 ha – terenuri destinate hranei vânatului) reprezentată de u.a.: 65-71, 73-78, 80, se suprapune pe perimetrul Sitului Natura 2000 - ROSPA0117 ,,Drocea-Zarand”.  


La Conferinţa a II-a de amenajarea pădurilor a participat dl. ing. Herbei Ciprian Dinu din partea  custodelui Sitului Natura 2000 - ROSCI 0070 ,,Drocea’’ şi ROSPA 0117 ,,Drocea-Zărand’’ . 

Punctele de contur ale unităţii de protecţie şi producţie analizate în coordonatele Stereografice 1970 sunt următoarele:

Y              /              X
Y              /              X
Y              /              X

TRUP MOMA

Y=302378.845  X=546851.662

Y=300910.092  X=545638.408

Y=301329.761  X=543908.766

Y=302287.897  X=543550.123

Y=302366.675  X=544248.113

Y=302413.354  X=544781.590

Y=302285.428  X=545316.489

Y=302139.231  X=545510.218

Y=302436.177  X=546738.898

TRUP VALEA LUSTRULUI

Y=298784.257  X=543992.078

Y=299216.549  X=544312.718

Y=299303.738  X=543661.137

Y=299089.346  X=543621.693

Y=298900.075  X=543745.457

TRUP BRUSTURESCU

Y=299578.808  X=542526.369

Y=299790.066  X=542642.955

Y=300761.470  X=542598.312

Y=301851.268  X=542288.194

Y=302526.291  X=541988.038

Y=302423.973  X=541331.971

Y=301760.104  X=540891.712

Y=301484.067  X=540882.040

Y=300784.576  X=541059.497

Y=300465.811  X=541095.784

Y=300134.843  X=541141.962

Y=299847.625  X=541289.078

Y=299740.845  X=542033.689

TRUP ZIMBRU

Y=296903.712  X=541128.526

Y=297268.117  X=541325.988

Y=298091.731  X=541669.836

Y=298723.335  X=541229.763

Y=298679.884  X=541066.333

Y=297994.060  X=539982.184

Y=298630.715  X=539511.238

Y=298714.840  X=539340.120

Y=298763.129  X=538917.671

Y=300381.059  X=538509.387

Y=300507.821  X=538436.316

Y=300351.986  X=538105.820

Y=300127.459  X=537922.606

Y=299963.312  X=537873.349

Y=299461.480  X=538011.957

Y=298661.060  X=537732.029

Y=297988.860  X=537367.937

Y=297746.808  X=538267.256
Y=297619.551  X=538500.079

Y=297546.252  X=538651.725

Y=297560.016  X=538725.332

Y=297673.610  X=538952.562

Y=297530.708  X=539077.146

Y=297257.973  X=539802.303

TRUP VALEA RAIULUI

Y=295663.229  X=544862.762

Y=295812.531  X=544732.032

Y=296385.143  X=544008.565

Y=296414.510  X=543715.198

Y=296497.962  X=543062.166

Y=296438.237  X=542867.473

Y=296128.488  X=542787.633

Y=295804.243  X=542705.109

Y=295537.026  X=542912.179

Y=295538.804  X=543114.426

Y=295701.737  X=543856.233

Y=295512.757  X=544211.053

Y=295438.292  X=544579.986

TRUP VALEA FENIŞULUI

Y=296252.812  X=542459.338

Y=296085.827  X=541309.132

Y=295848.359  X=540712.053

Y=295031.045  X=540112.921

Y=294798.137  X=540355.394

Y=295041.476  X=540863.856

Y=295310.590  X=541134.325

Y=295527.528  X=541543.558

Y=295641.041  X=541705.685

Y=295833.076  X=542263.750

Y=295961.314  X=542390.446

TRUP LA HODAIE

Y=294979.034  X=539255.202

Y=295072.338  X=539175.778

Y=295155.292  X=538557.355

Y=295099.615  X=538519.290

Y=294954.360  X=538586.918

Y=294894.524  X=538901.209

Y=294979.034  X=539255.202

TRUP VALEA REA

Y=295917.007  X=533215.113

Y=298829.018  X=532267.700

Y=299303.140  X=532159.620

Y=299816.553  X=531674.383

Y=300272.250  X=531393.665

Y=301036.633  X=531270.550

Y=301148.930  X=531089.752
Y=300875.466  X=530824.898

Y=300028.741  X=530478.837

Y=298207.759  X=530948.377

Y=297835.514  X=531002.581

Y=296831.750  X=531834.278

Y=296730.916  X=531967.617

Y=296822.242  X=532426.781

Y=295901.873  X=532741.931

Y=295811.824  X=533000.023

TRUP HONŢIŞOR

Y=297047.482  X=530481.051

Y=297478.018  X=530562.051

Y=298445.846  X=528780.685

Y=298404.567  X=528356.153

Y=298275.078  X=528027.369

Y=298176.215  X=528019.918

Y=297409.242  X=528714.945

Y=296950.570  X=529406.639

TRUP GURAHONŢ

Y=294314.999  X=533203.522

Y=294565.503  X=533215.573

Y=294353.390  X=532611.050

Y=294093.968  X=532643.822

TRUP VALEA  MĂRASCĂ

Y=285756.688  X=526757.485

Y=286207.785  X=527182.655

Y=287459.588  X=527761.578

Y=288124.925  X=528283.410

Y=288688.838  X=528284.737

Y=288883.050  X=527787.924

Y=288231.987  X=527145.842

Y=287720.935  X=526764.808

Y=286279.336  X=526153.770

TRUP VALEA MUSTEŞTI

Y=287531.026  X=530262.030

Y=287711.351  X=529789.743

Y=287355.990  X=529521.965

Y=287467.910  X=529078.595

Y=287072.788  X=528655.091

Y=286855.394  X=528129.197

Y=286737.522  X=528098.116

Y=286002.546  X=528537.690

Y=285958.712  X=528676.438

Y=285974.792  X=529085.397

Y=286085.420  X=529421.763

Y=286696.188  X=530106.824

Y=287385.798  X=530287.867



1. Suprafaţa fondului forestier 

Reconstituirea dreptului de proprietate pentru Comuna Gurahonţ, judeţul Arad s-a făcut în baza aplicării prevederilor Legii nr. 1/2000 retrocedându-se suprafaţa de 1727,35 ha provenind din fostele U.P. I Crocna, U.P. II Zimbru, U.P. III Honţişor şi U.P. V Mădrigeşti ale Ocolului Silvic Gurahonţ, din fosta U.P. I Musteşti a Ocolului Silvic Buteni şi din fosta U.P. II Hurez a Ocolului Silvic Sebiş-Moneasa, din cadrul Direcţiei Silvice Arad, fiind emise: 

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 114 din 17.01.2003, pentru 123,6 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 586 din 12.05.2004, pentru 148,1 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 3950 din 26.09.2008, pentru 1337,68 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 746 din 16.02.2010, pentru 104,32 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 737 din 15.02.2010, pentru 13,65 ha.

Notă: Procesele verbale de punere în posesie sunt eliberate în integralitate pe raza comunei Gurahonţ, deşi parte din acestea, şi anume:

- P.V.P.P. 3950 din 26.09.2008 este şi pe u.a.t. Brazii şi u.a.t. Vârfurile 

- P.V.P.P. nr. 746 din 16.02.2010 este şi pe raza u.a.t. Brazii. 

Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate pentru Comuna Gurahonţ, judeţul Arad, în anul 2008 s-a elaborat primul amenajament silvic pe proprietate, constituindu-se Unitatea de Bază I Gurahonţ, cu suprafaţa de 1727,4 ha, conform Avizului CTAS nr. 90 din 29.07.2010, amenajamentul a fost valabil până la data de 09.04.2017; de menţionat faptul că în amenajamentul 2008 au fost introduse ca documente de proprietate două p.v.p.p. eliberate la începutul anului 2010 (P.V.P.P. nr. 746 din 16.02.2010 şi nr. 737 din 15.02.2010) ce corectează altele anterior eliberate, avizarea fiind la finele anului 2010.

Suprafaţa la amenajarea actuală 

- ha -
Suprafaţa conform documentelor

 de proprietate

- ha -
Diferenţe
Justificări



+
-
Intrări
Ieşiri

1727,4
1727,4
-
-
-
-

Date generale

Amena-jament
Suprafaţa totală 

(ha)
Din care (ha)
Păduri cu rol de:
Compoziţia
arboretelor

fond productiv



Pădure
Terenuri de

 împăd.
Terenuri degradate destinate împăd.
Ter.

neprod.
Ter.

afect.

gosp.

Silv.
Terenuri scoase temporar din fondul forestier
Protecţie
Protecţie şi producţie
Prod. si protecţ









F
M
 T I - II
T III - IV
T V-VI


Precedent
1727,4
1712,5
-
-
11,1
3,8
-
-
- / 319,9
-  / 36,5
- /1373,6
42FA 24CA 9GO 6MO  4SC 2CE 1TE 4DR 8DT

Actual
1727,4
1697
11,6
-
10,6
1,0
-
7,2
-  / 332,0
- / 1349,2
- / 27,4
48FA 19CA 10GO 4CE 4MO 3SC 1LA 2DR

8DT 1DM

Între cele două etape de amenajare se constată o serie de diferenţe  în cazul categoriilor de folosinţă, aceste diferenţe fiind explicate după cum urmează: 

· În cazul terenurilor care servesc nevoilor de producţie silvică, la amenajarea actuală datorită măsurătorilor din teren şi determinării suprafeţelor s-a înregistrat o diferenţă de minus 1,1 ha în cazul u.a. 80V.

· În cazul terenurilor care servesc nevoilor de administraţie forestieră, la actuala amenajare este o diferenţă în minus de 1,7 ha, parte din diferenţă (1,4 ha) se datorează trecerii la folosinţa pădure a u.a. 29C (actual 29 G) pe care se află vegetaţie forestieră cu vârsta 25 ani (7CA 2SC 1DT) şi 53A pe care în teren este vegetaţie asemănătoare cu cea din 53 B; restul de 0,3 ha diferenţă se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor;

· În cazul terenurilor neproductive diferenţa în minus de 0,5 ha, se datorează parte (1,9 ha) comasării u.a. 50N cu 50 A, pe acest teren existând vegetaţie forestieră similară celei din 50 A, iar diferenţa în plus de 1,4 ha datorându-se măsurătorilor din teren şi determinării suprafeţelor în cazul celorlalte terenuri neproductive.

· La actuala amenajare suprafaţa de 7,2 ha a fost încadrată ca ocupaţii şi litigii. Suprafeţele încadrate la ocupaţii şi litigii se explică astfel:

- 18M – veche carieră de piatră pentru care nu există documente;

- 69M1 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de alţi proprietari, vegetaţie forestieră similară celei din 69 A; 
- 69M2 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de alţi proprietari, vegetaţie forestieră similară celei din 69 A; 
- 73M1  - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de persoane fizice, vegetaţie forestieră de 110 ani (4CE 4GO 2CA), consistenţă 0,2-0,3;

- 73M2 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de persoane fizice, vegetaţie forestieră de 110 ani (7GO 2CE 1DT), consistenţă 0,8;
- 73M3 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de persoane fizice, vegetaţie forestieră de 110 ani (5GO 3CE 2CA), consistenţă 0,4.

· În cazul terenurilor de împădurit,  acestea sunt apărute în urma Tăierilor rase de substituire din ultimul an de aplicare a amenajamentului.

2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Anul amena-jării
P

R

%
Împădu-riri
Dega-jări
Curăţiri
Rărituri
T. igienă
T.conservare
Accidentale
Produse principale
Indici









I
II





ha/an
ha/an
ha/an
m3/an
ha/an
m3/an
ha/an
m3/an
ha/an
m3/an
ha
m3
ha
m3
ha/an
m3/an
m3/an

/ha

2008
P
10,8
13,2
10,1
128
31,5
798
797,7
686
17,4
483
-
-
-
-
25,5
4729
5,9


R
2,0
0,7
2,2
16
25,7
220
269,2
308
4,1
52
1017,2
2989
74,3
800
72,0
3011
2,3


%
19
5
22
13
82
28
34
45
24
11
-
-
-
-
282
64
39

2.1. Concluzii privind gospodărirea pădurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1. Evoluţia compoziţiei

Anul

amenajării
Supraf

ha
Specii forestiere (%)



FA
CA
GO
MO
SC
CE
TE
DR
DT
DM

2008
1712,5
38
23
13
5
4
2
2
4
9
-

2018
1697,0
43
19
13
3
3
4
2
3
10
-


Diferenţele sunt rezultate ca urmare a constituirii de noi arborete şi a lucrărilor executate.

2.1.2. Dinamica claselor de vârstă-fond productiv

Anul

amenajării
Suprafaţa

ha
Clase de vârstă (%)



I
II
III
IV
V
VI şi peste

2008
1403,7
10
18
13
25
27
7

2018 
1365,0
10
14
12
14
23
27

Diferenţa dintre clasele a IV-a şi a VI-a şi peste se datorează ponderii de participare în amestec a elementului de arboret preponderent, rezultat în urma inventarierilor la această etapă de amenajare şi în urma constituirii de noi arborete (subparcelel)

2.1.3. Evoluţia  claselor de producţie

Anul

amenajării
Suprafaţa

-ha-
Clase de producţie (%)
Clasa de

prod. medie



I
II
III
IV
V


2008
1712,5
-
11
73
12
4
III1

2018
1697,0
-
9
78
10
3
III1

2.1.4. Evoluţia densităţii arboretelor

Anul

amenajării
Suprafaţa

-ha-
Consistenţa -%-



( 0.4
0.4 - 0.6
0.7 - 1.0

2004
1857,5
3
2
95

2014
2221,8
4
4
92

3. Structura fondului forestier 

Structura fondului forestier analizat se prezintă astfel:

Specificări
Fond forestier
U.M.
SPECII
Total

UP X




FA
CA
GO
CE
SC
MO
TE
DR
DT
DM


Compoziţia 
A11-13
(%)
48
19
10
4
3
4
-
4
8
-
100


A21-22

22
18
56
1
4
-
11
3
19
-
100


Total U.P.

43
19
13
4
3
3
2
3
10
-
100

Clasa de producţie
A11-13
-
II9
III0
II9
II6
II9
II7
II4
II6
II8
II7
II9


A21-22

III5
III5
IV2
IV2
IV0
-
III6
III0
III6
III0
III7


Total U.P.

III0
III1
III4
II7
III1
II7
III4
II6
III1
II8
III1

Consistenţa
A11-13
-
0,78
0,84
0,82
0,78
0,88
0,92
0,88
0,92
0,84
0,91
0,82


A21-22

0,72
0,73
0,56
0,60
0,81
-
0,72
0,76
0,74
0,70
0,69


Total U.P.

0,78
0,82
0,73
0,77
0,87
0,92
0,74
0,89
0,80
0,83
0,79

Creşterea curentă 


A11-13
m3 /an/ha
5,2
5,6
4,9
4,6
7,4
13,3
10,3
11,0
5,3
7,0
5,8


A21-22

3,9
3,7
1,8
1,2
4,1
-
4,1
7,0
3,6
3,1
3,4


Total U.P.

5,1
5,2
3,9
4,4
6,7
13,3
4,9
10,3
4,7
5,5
5,3

Volum mediu 
A11-13
m3
337
184
260
267
98
367
234
333
184
141
278


A21-22

312
158
165
174
93
-
292
256
201
142
217


Total U.P.

334
179
228
260
97
367
284
319
191
142
266

Vârsta medie
A11-13
ani
92
59
76
78
27
37
35
37
54
34
75


A21-22

107
83
104
106
30
-
93
45
83
39
91


Total U.P.

94
64
85
80
28
37
85
38
65
36
78

STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ

 (ha/%)

Clasa de vârstă (ani)
I (1-20 )
II (21-40)
III (41-60)
IV(61-80)
V(81-100)
VI (101-120)
VII (>120)
Total


ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%

A11-A13
135,1
10
192,5
14
163,5
12
193,0
14
307,4
23
238,3
17
135,2
10
1365,0
100

A21-A22
-
-
47,1
14
27,7
8
5,3
2
37,2
11
214,7
65
-
-
332,0
100

TOTAL
135,1
8
239,6
14
191,2
11
198,3
12
344,6
20
453,0
27
135,2
8
1697,0
100

A11-A13: Păduri cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială pentru care se reglementează recoltarea de produse principale.

A21-A22: Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale.

4. Zonarea funcţională

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente şi corespunzător obiectivelor ecologice, sociale şi economice fixate s-a realizat zonarea funcţională astfel:

Anul amenajării
Grupa I-a funcţională
Grupa a II-a funcţională
TOTAL


T II
T IV
T VI



2A
5J
5K
2L
5N
1B
1C



2A
2A5N
5F5N

2L
2L5N





2008
293,5
19,0
7,4
36,5
-
1367,2
6,4
1723,6


293,5
-
-

36,5
-





2018
306,0
-
7,4
66,6
1282,6
27,4
-
1708,6


214,4
91,6
18,6

11,9
54,7





Între cele două etape de amenajare se observă existenţa unor diferenţe.

Justificarea diferenţelor de suprafaţă:

· I.2A (Păduri situate pe stâncării, pe grohotişuri, pe terenuri cu eroziune în adâncime, pe terenuri cu înclinare mai mare de 35°, iar cele situate pe substrat de fliş, nisipuri sau pietrişuri, cu înclinare mai mare de 30° - T II), diferenţa se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor (plus 2,1 ha), cât încadrări de noi de suprafeţe (u.a. 13 C, 17 A, 45 M, 51 A, 51 D, 62 C şi 64 A ce anterior au fost încadrate în categoria II.1B şi u.a. 45 J suprafaţă ce anterior era încadrată în II.1C), iar unele unităţi (u.a. 54 D cât şi terenurile neproductive 49N1, 50N1, 51N1, 51N2 şi 59N1 ce anterior a fost încadrat în I.2A, la actuala amenajare în urma analizării situaţiei concrete din teren şi concluziei în cazul u.a. 54 D s-a constatat faptul că nu indeplineşte condiţiile necesare şi a fost încadrată în categoria II.1B, iar terenurilor neproductive nu mai au încadrare funcţionale);

- Un caz special îl reprezintă suprafaţa de 19,0 ha, care la amenajarea precedentă a fost încadrat în categoria I.5J Păduri seculare cu valoare deosebită, precum şi porţiunile de pădure cu specii forestiere rare (tisă, zâmbru, castan comestibil, alun turcesc, liliac, ş.a.) – T II, dar la actuala amenajare datorită constituirii, în baza O.M. nr. 3397 din 10.09.2012, a categoriei funcţionale I.5J – Păduri virgine – T I, s-a procedat, convenţional şi provizoriu, la înlocuirea acestei categori funcţionale I.5F – Păduri de protecţie a monmentelor naturii, porţiuni de pădure cu specii forestiere rare (tisă, zâmbru, castan comestibil, alun turcesc, liliac, ş.a.) – T II, deoarece este cea mai apropiată de ţelul de gospodărire a arboretului respectiv, constituit din castan comestibil, reprezentând o specie rară; diferenţa apărută în acest caz se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor (minus 3,9 ha) şi prin încadrarea unei noi suprafeţe (u.a.78 D) care anterior a fost încadrat în II.1B;    

- I.2L (Păduri situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune şi alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la I.2A – T IV), suprafaţa categoriei a crescut datorită încadrării de noi suprafeţe (u.a. 29 B, 37 G, 45 G, 45 H, 45 I, 51 B, 51 C, 55 A, 62 B, 63 B) ce anterior au fost încadrate în categoria II.1B, în cazul u.a. 36 A (conform amenajării precedente) aceasta a fost separată în două subparcele din care una a rămas cu categoria I.2L (36 D) iar cealaltă a fost încadrată în categoria I.5N (36 A), restul diferenţei (1,4 ha) se datorează se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor;
- în cadrul categoriei I.5K (Parcuri dendrologice şi arboretumu-rile - T II) nu au avut loc schimbări de suprafaţă;

- I.5N (Suprafeţe de teren din fondul forestier în care se urmăreşte menţinerea peisajului natural existent şi a folosinţelor actuale – T IV); prin urmare în această categorie funcţională  suprafaţă a fost încadrată cu funcţie prioritară sau secundară drept urmare a constituirii  Siturilor Natura 2000: ROSCI 0070 ,,Drocea” (239,4 ha reprezentată de u.a.: 65-68, 69 A% (7,5 ha), 69 D, 73-78, 80),  ROSCI 0298 ,,Defileul Crişului Alb” (1172,4 ha reprezentată de u.a.: 2-34, 35% (9,9 ha), 36-51, se suprapune pe perimetrul), ROSCI0291 ,,Coridorul Munţii Bihorului-Codru Moma” (200,1 ha reprezentată de u.a.: 29 A, B, C, D, E, F, G, I, 30-34, 35% (6,3 ha)) şi ROSPA0117 ,,Drocea-Zarand” (286,4 ha reprezentată de u.a.: 65-71, 73-78, 80);
- suprafaţa categoriilor funcţionale II.1B (Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de calitate superioară pentru lemn de cherestea – T VI) şi II.1C (Păduri destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi subţiri pentru celuloză, construcţii rurale şi alte utilizări – T VI) a scăzut datorită modificărilor produse în cadrul celorlalte categorii fucţionale, aspecte detaliate anterior iar în cazul categoriei.
5. Subunităţi de gospodărire

Amenajament
Subunitati de gospodarire –ha-
Total   

-ha-


"A"
"M"


expirat
1403,7
308,8
1712,5

actual
1365,0
332,0
1697,0


Diferenţele înregistrate între cele două etape de amenajare, se datorează încadrării la actuala amenajare a suprafeţei de 7,2 ha ca ocupaţii şi litigii, a 11,6 ha terenurilor afectate împăduriri, a diferenţelor obţinute în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor, cât şi a diferenţelor survenite în urma modificărilor apărute la zonarea funcţională, aspect detaliat la punctual 4. – Zonarea funcţionlă. 

6 .Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt următoarele:

6..1 Regim (S.U.P. în producţie):

Amenajament
Suprafaţa tratată în regim : -ha-


codru
crâng (SC)

Expirat
1403,7
30,1

Actual
1335,7
29,3

6.2. Compoziţia ţel

Amenajament
S.U.P.


A
M
UP

Expirat
61FA 17GO 13PAM 7CI 1CE 2TE
47GO 29FA 12PAM 4CI 4TE 2CE 1FR 1PIN
55FA 22GO 1CE 12PAM 7CI 2TE 1FR

Actual
58FA 20GO 2CE 4CA 1TE 1CI 14DT
42FA 37GO 1CE 6TE 3CI 11DT
55FA 24GO 2CE 3CA 2TE 1CI 13DT

6.3. Tratament

Amenajament
Suprafaţa de parcurs cu tratamente: - ha/an -


tăieri progresive
tăieri rase 
tăieri în crâng la salcâm

Expirat
10,6
11,8
3,1

Actual
25,9
0,4
0,7

6.4. Vârsta explotabilităţii
Amenajament
Subunitati de gospodarire - ani -


A

Expirat
107

Actual
106

6.5. Ciclu

Amenajament
Subunitati de gospodarire – ani -


A

Expirat
110

Actual
110

7. Reglementarea procesului de producţie

7.1. Reglementarea procesului de producţie lemnoasă la arboretele din S.U.P. "A" – codru regulat

În vederea stabilirii posibilităţii s-au determinat indicatorii de posibilitate prin intermediul creşterii indicatoare şi după criteriul claselor de vârstă.

Indicatorii de posibilitate, astfel calculaţi, prin cele două metode precum şi adoptarea posibilităţii se prezinta în tabelul următor: 

An amenajare

UB/UP
Metoda de calcul
Posibilitatea 

adoptată, m3/an


Prin intermediul creşterii indicatoare
După criteriul claselor de vârstă



Ci
Vd/

10
Ve/

20
Vf/

40
Vg/

60
q
m’
Pci
P. inductiv
P. deductiv
Pcv


2008 U.B. Gurahonţ
4610
6683
5564
6560
5888
1,2
1,026
4729
6413
8740
6413
4729

2018 U.P. X Gurahonţ 
4687
6448
6543
8265
6632
1,3
1,039
4869
6404
6355
6355
4869

Analizând structura pe clase de vârstă a arboretelor încadrate în S.U.P. „A” constatăm un excedent de arborete în clasele a V-a şi a VI-a şi peste de vârstă, iar în restul claselor de vârstă există deficit de arborete; fiind vorba de un fond de producţie cu excedent de arborete exploatabile(Q = 1,3).

Creşterea indicatoare este de 4687 m3, indicatorul de posibilitate după procedeul creşterii indicatoare este de 4869 m3/an.

Pentru calculul indicatorului de posibilitate după metoda claselor de vârstă am procedat la includerea în Suprafaţa periodică în rând (SP1) unei părţi din arboretele exploatabile în ordinea urgenţelor de regenerare, rezultând o suprafaţă periodică mai mare cu 3,6 ha. În SP2 au fost încadrate restul arboretelor exploatabile (218,9 ha), completându-se cu arborete preexploatabile.

Indicatorul de posibilitate calculat după metoda claselor de vârstă este de 6355 m3/an.

Cu ocazia Conferinţei a II-a de amenajare pentru acest SUP s-a adoptat  posibilitatea obţinută  după metoda creşteri indicatoare (4869 m3/an) în vederea unei viitoare normalizări a fondului de producţie.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibiliate prin metoda creşterii indicatoare

************************************************************************************************************************

* SPECIA *   FA    !   CA    !   GO    !   CE    !   MO    !   SC    !   LA    !   DR    !   DT    !   DM    !  TOTAL  *

*======================================================================================================================*

* CI     *     2464!      607!      440!      167!      348!         !      121!      196!      312!       32!     4687*

* VD     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    64482*

*  VD1   *    10816!     1099!      241!     2079!       93!     1438!         !      158!     1904!      101!    17929*

*  VD2   *    18087!     6051!     2838!     7137!         !         !         !      758!      299!       33!    35203*

*  VD3   *    68449!    11842!     2863!         !         !         !         !         !     3701!         !    86855*

*  VD4   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

* VE     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !   130866*

*  VE1   *    10956!     1120!      244!     2113!      101!     1622!         !      166!     1963!      112!    18397*

*  VE2   *    18656!     6223!     6465!     7927!         !         !         !      766!      371!       33!    40441*

*  VE3   *   138279!    21662!     4806!      896!         !      597!         !         !     4778!         !   171018*

*  VF    *   207846!    38631!    24082!    12142!    18757!     3941!     4154!     7570!    12938!      532!   330593*

*  VG    *   233330!    47089!    36026!    14737!    23831!     4368!     6407!    12182!    19112!      868!   397950*

*  DD1   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    35224*

*  DD2   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    37126*

*  DD3   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !   143113*

*  DD4   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !   116730*

* DM     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    35224*

* Q      *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !      1.3*

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

* POSIB. *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !     4869*

*======================================================================================================================*

* A : 0.8670 M :   1.039                         !                                                                     *

*  CICLUL                                        !  110.0 ANI                                                          *

*  SUPRAFATA TOTALA                              ! 1365.0  HA                                                          *

*  SUPRAFATA IN GR. I  FUNC.                     ! 1337.6  HA                                                          *

*  SUPRAFATA IN GR. II  FUNC.(CU TEL 2 SAU 3)    !   27.4  HA                                                          *

************************************************************************************************************************
7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de vârstă - procedeul deductiv 

Unitatea de producţie X Gurahonţ
  

     S.U.P. “A” 1365,0 ha
Clasă de regenerare = 11,6 ha

   Ciclul 110 ani
  




     
 Perioada 30 ani



   S.P.N. = 375,4 ha
          S.P. 1 = 379,0 ha


          

Clasa de vârstă
Supraf

-ha-
Volum

-m3-
SP I
SP II
Suprafeţe periodice




Supraf

-ha-
Volum + 5 Cresteri
Supraf

-ha-
Volum
III
IV (20 ani)





Vj

-m3-
Vk

-m3-
Vi

-m3-

Actual
25 X Cr

- m3-
Total
Supraf

-ha-
Supraf

-ha-

Clase de regenerare
11,6
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
11,6

I
135,1
3357
0,9
215
-
-
-
-
-
-
-
134,2

II
192,5
39850
7,7
1482
-
-
-
-
-
-
83,2
101,6

III
163,5
40545
1,0
136
-
-
21,8
8103
6050
14153
140,7
-

IV
193,0
54758
4,6
692
-
-
44,1
13800
6175
19975
144,3
-

V
307,4
109745
4,9
1024
-
-
296,1
106324
37925
144249
6,4
-

VI
238,3
86036
224,7
4418
23462
58306
13,6
3694
1100
4794
-
-

VII
135,2
45472
135,2
9700
13338
24564
-
-
-
-
-
-

Total
1376,6
379763
379,0
17404
37063
82870
375,6
131921
51250
183171
374,6
247,4

Normal
-
-
375,4
-
-
-
375,4
-
-
-
375,4
250,4

Diferenţe
-
-
3,6
-
-
-
0,2
-
-
-
-0,8
-3,0

P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10  =  2762 + 1853 + 1740 = 6355 m3/an

P(deductiv) = 6355 m3/an

P(inductiv) = 6404 m3/an
POSIBILITATEA  DUPĂ  METODA  CLASELOR  DE  VÂRSTĂ =  6355 m3/an.
7.2. Urgenţe de regenerare

          Subunitatea 
Urgenţa
Suprafaţa

(ha)
Volum total

(m3)
Volum de extras

(m3)
Indice de recoltare (m3/ha)

"A" – codru regulat


1
40,6
10467
10467
-


2
73,4
22860
14017
-


3
155,9
62318
24205
-


Total
269,9
95645
48689
3,6

7.3. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrărilor de îngrijire

Specificări
Suprafaţa (ha)
Volum (m3)
Indici de recoltare 

(m3/an/ha)


Totală
Anuală
Total
Anual


Degajări
149,4
14,9
-
-
-

Curăţiri
127,4
12,7
436
44
0,03

Rărituri
493,7
49,4
10855
1086
0,63

Total curăţiri + rărituri
621,1
62,1
11291
1129
0,66

L. de igienă
750,4
750,4
7500
750
0,44

Total volum din lucrări de îngrjire
1879
1,1

7.4. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrărilor de conservare

Denumirea lucrării silvice
Supraf. de parcurs
Volum de extras
Distribuţia volumului pe specii (m3/an)


Totală
Anuală
Total
Anual
FA
GO
CA
SC
TE
DT

Total SUP M
174,2
17,4
4785
479
148
56
89
40
68
78

Notă: Menţionăm că în P.V. al Conferinţei a II-a de amenajare este o eroare de înscris în cazul volumului de recoltat prin lucrări de conservare, 4831 m3, corect este 4785 m3.


În vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii măsurilor de protecţie, pentru pădurile încadrate în grupa I funcţională, pentru care nu se reglementează procesul de producţie lemnoasă, calculul se va face în conformitate cu:

· prevederile  H.G. 447/2017, asa cum este precizat în adresa NR. 2059/27.10.2017, astfel:

-   pentru Tipul II funcţional = SxVn = 332,0 ha x 1,97 m3/an/ha = 654,0 m3/an.
şi

· prevederile Legea nr. 46/2008, republicată, art. 25 alin. (3), cu modificările ulterioare


Pentru stabilirea acestui volum, s-a înlocuit în programul de calcul (AS)  S.U.P.  “M”  cu S.U.P.  “A”, rezultând următoarele date:    

************************************************************************************************************************

* SPECIA *   FA    !   GO    !   CA    !   TE    !   FR    !   SC    !   CAS   !   DR    !   DT    !   DM    !  TOTAL  *

*======================================================================================================================*

* CI     *      223!      113!      112!      106!       48!         !       26!       45!       89!        3!      765*

* VD     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    17095*

*  VD1   *         !         !         !         !         !     1536!         !         !      289!         !     1825*

*  VD2   *         !     1139!       45!      203!      388!         !         !         !      313!         !     2088*

*  VD3   *    18436!     3975!     6416!     7907!     2058!         !      226!         !     3662!         !    42680*

*  VD4   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

* VE     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    32184*

*  VE1   *         !         !         !         !         !     1536!         !         !      322!         !     1858*

*  VE2   *      618!     6737!      390!      713!      391!         !         !         !     2042!         !    10891*

*  VE3   *    20180!     4110!     6592!     8465!     2788!         !      227!         !     3770!         !    46132*

*  VF    *    22936!    12356!     8204!     9229!     3179!     1536!      227!         !     7262!         !    64929*

*  VG    *    24808!    13324!     9408!     9920!     3218!     1552!      228!     1601!     8815!      278!    73152*

*  DD1   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    18890*

*  DD2   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    16884*

*  DD3   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    34329*

*  DD4   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    27252*

* DM     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    16884*

* Q      *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !      2.1*

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *

* POSIB. *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !      876*

*======================================================================================================================*

* A : 0.8670 M :   1.146                         !                                                                     *

*  CICLUL                                        !  110.0 ANI                                                          *

*  SUPRAFATA TOTALA                              !  332.0  HA                                                          *

*  SUPRAFATA IN GR. I  FUNC.                     !    0.0  HA                                                          *

*  SUPRAFATA IN GR. II  FUNC.(CU TEL 2 SAU 3)    !  332.0  HA                                                          *

************************************************************************************************************************
VD/10=1710; VE/20=1609; VF/40=1623; VG/60=1219.  

CI=765 şi  Pci =876 m3/an.

În urma calculuilui a rezultat un volum de 876 m3/an.
8. Suprafaţa afectată de factori destabilizatori şi limitativi (pe grade de vătămare) şi măsurile de gospodărire propuse

Natura si gradul de

afectare
Supraf.

-ha-
Lucrări prevăzute



T. progresive
T. rase
Tăieri în crâng
T.  conservare
T. igienă
Lucrări de

 îngrijire



în deceniu
în deceniu următor






Arboret incendiat
slab
28,9
20 D
21 A
-
-
-
1
20 C, 77G


ha
15,8
3,4
-
-
-
6,6
25,8


mijlociu
0,6
-
-

-
-
-
21 H


ha
-
-
-
-
-
-
0,6


puternic
1,0
-
-
21 I
-
-
-
-


ha
-
-
1,0
-
-
-
-

Rocă la suprafaţă
0,1 S
140,1
29 B
48 C, 53 A, 53 D, 54 D, 63 B, 67 B, 67 C



36 D, 51 B, 55 A, 62 B, 66 B, 67 D, 68 B, 78 C
32 B, 48 B, 49 C, 77 C, 78 B, 


ha
5,1
24,5



59,9
50,6


0,2 S
142,1

51 C


18 A, 53 B, 54 A, 54 B, 61 A, 62 A, 63 A,  
51 A, 51 D, 54 C, 56 A, 64 A, 65 C 



ha

11,0


86,4
44,7



0,3 S
123,1




45 J, 49 A, 49 B, 50 A, 52 A, 55 B
17 A, 18 B, 18 C, 34 A, 53 C, 56 B, 57, 59 A, 62 C, 64 B



ha




76,6
46,5



0,4 S
32,0




60 A
13 C, 15 A, 50 B, 54 F, 61 B



ha




9,6
22,4



0,5 S
5,5





52 B



ha





5,5



0,6 S
20,2





45 M, 54 E, 60 B



ha





20,2


Tulpini nesănătoa-se
10%
13,6

52 C



66 B, 70 B



ha

2,3



11,3



20%
15,1
7 C




60 B, 61 B



ha
3,2




11,9



30%
2,5





31 C



ha





2,5



40%
5,1
29 B








ha
5,1







Uscare
slabă
112,3
25 D, 33 H, 33 I, 


45 I, 46 D
45 J, 48 A
31 C, 34 A, 59 A, 60 B, 61 B
34 B, 38 A, 38 B, 45 C, 45 D, 46 C, 48 B, 49 C,  


ha
9,7


4,5
2,5
38,5
57,1


mijlocie
1,4






29 D


ha






1,4


puternică
1,0


21 I






ha


1,0





Doborâturi
izolate
241,8
17 C, 17 F, 17 G, 20 D, 42 A, 43 C, 44 B, 
21 A, 37 A, 


49 A, 49 B, 53 B, 54 A, 54 B, 55 B, 60 A, 62 A, 63 A, 
51 D, 54 C, 56 A, 57, 60 B, 62 B, 64 A, 71 
41 A, 46 C, 


ha
59,2
8,4


99,0
62,6
12,6


destul de frecv.
55,0
7 C, 21 G, 41 B, 42 C43 B, 43 F, 43 G, 44 C,  



50 A




ha
28,3



26,7




frecv.
3,1
16 C








ha
3,1








foarte frecv.
27,8
36 E, 45 F, 46 B

45 L
45 K





ha
24,5

2,1
1,2




Rupturi
izolate
46,1





34 A
29 E, 34 B, 38 B, 41 A, 45 B, 45 D


ha





6,9
39,2


destul de frecv.
1,5






37 F


ha






1,5

9. Situaţia lucrărilor de regenerare şi împăduriri la nivel de unitate de protecţie şi producţie se prezintă astfel:

Tipul lucrării
Suprafaţa efectivă de împădurit
Suprafaţa efectivă de parcurs



GO
FA
CE
CI
PAM
DT


ha
ha
ha
ha
ha
ha
ha

A.1. Lucrări de ajutorarea regenrării naturale
58,2
-

A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
129,6
-

TOTAL A
187,8
-

B.1. Împăduriri în terenuri goale din fondul forestier
11,6
2,7
5,7
0,5
1,0
1,2
0,5

B.2. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
14,7
10,4
0,8
0,6
0,1
0,1
2,9

B.3. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor necorespunzătoare
4,4
1,5
1,7
0,7
-
-
0,5

TOTAL B
30,7
14,6
8,2
1,8
1,1
1,3
3,7

C.1. Completări în arboretele tinere existente
-
-
-
-
-
-
-

C.2. Completări în arboretele nou create

(reprezentând 20% din B+ C1)
6,1
2,9
1,6
0,4
0,2
0,3
0,7

TOTAL C
6,1
2,9
1,6
0,4
0,2
0,3
0,7

Total B+C
36,8
17,5
9,8
2,2
1,3
1,6
4,4

PUIEŢI NECESARI – mii/ha
5,0
5,0
5,0
5,0
5,0
5,0
5,0

TOTAL PUIEŢI NECESAR- mii bucăţi
184,0
87,5
49,0
11,0
6,5
8,0
22,0

TOTAL D
41,7
-

DT: PAM, FR, CI, ULM 

10. Instalaţii de transport

Reţeaua  instalaţiilor  de  transport  utilizată  în  gospodărirea  fondului  forestier  însumează 25,3 km,  din care: 0,1 km – drumuri de exploatare a altor sectoare, 5,1 km - drumuri publice, 20,1 km - drumuri forestiere asigurând accesibilitatea: 

· fondului  forestier în proporţie de 94 % ;

· fondului forestier productiv in proportie de 93 %.
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S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L.

Bucureşti

PROCES VERBAL CTE Nr. 146

Avizare de recepţie din 02.11.2018
A. OBIECTUL AVIZĂRII:

Amenajamentul Unităţii de protecţie şi producţie X Gurahonţ


Faza de proiectare: redactare


Beneficiar: Comuna Gurahonţ, judeţul Arad

B. PARTICIPANŢI:

- Membru C. T. A. P.  Dr. ing. Dolocan Costel

- Şef  proiect ing. Mistode Liviu

- Proiectant ing. Savu Adrian Nicolae

C. CONSTATĂRI:

Din analiza documentaţiilor şi constatărilor din teren au rezultat următoarele:

Unitatea de protecţie şi producţie (U.P.) X Gurahonţ, care face obiectul acestui studiu, are o suprafaţă de 1727,4 ha şi este fond forestier proprietate publică ce aparţine comunei Gurahonţ, judeţul Arad, constituită în urma reconstituirii dreptului de proprietate şi cuprinde parţial pădurii din fostele  unităţi de producţie U.P. I Crocna, U.P. II Zimbru, U.P. III Honţişor şi U.P. V Mădrigeşti ale Ocolului Silvic Gurahonţ, din fosta U.P. I Musteşti a Ocolului Silvic Buteni şi din fosta U.P. II Hurez a Ocolului Silvic Sebiş-Moneasa, din cadrul Direcţiei Silvice Arad.
Fondul forestier analizat are următoarele folosinţe:

- Păduri şi terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi         - 1708,6 ha;

- Terenuri afectate gospodăririi silvice


              -        1,0 ha;

- Terenuri neproductive



                          -      10,6 ha;

- Ocupaţii şi litigii



                          -        7,2 ha.

Suprafata Unităţii de Protecţie şi producţie X Gurahonţ este încadrată în proporţie de 98% (1681,2 ha) în Grupa I funcţională iar restul de 2% (27,4 ha) este încadrată în Grupa a II-a funcţională, arboretele având stabilite urmatoarele categorii functionale:

- I.2A (5N) Păduri situate pe stâncării, pe grohotişuri, pe terenuri cu eroziune în adâncime, pe terenuri cu înclinare mai mare de 35g, iar cele situate pe substrate de fliş, nisipuri sau pietrişuri, cu înclinare mai mare de 30g   (T II) – 306,0 ha;

- I.2L (5N) Păduri situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni şi alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la categoria I.2A (T IV) – 66,6 ha;

- I.5K Parcuri dendrologice şi arboretumurile (T II) – 7,4 ha; 

- I.5N Suprafeţe de teren din fondul forestier în care se urmăreşte menţinerea peisajului natural existent şi a folosinţelor actuale – T IV - Siturile Natura 2000: ROSCI 0070 ,,Drocea”,  ROSCI 0298 ,,Defileul Crişului Alb”, ROSCI0291 ,,Coridorul Munţii Bihorului-Codru Moma” şi ROSPA0117 ,,Drocea-Zarand” (T IV) – 1282,6 ha; 

- I.5F (5N) Păduri de protecţie a monmentelor naturii, porţiuni de pădure cu specii forestiere rare (tisă, zâmbru, castan comestibil, alun turcesc, liliac, ş.a.) – 18,6 ha; 

- II.1B  Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de calitate superioară pentru lemn de cherestea (T VI) – 27,4 ha.

În privinţa repartiţiei pe subgrupe şi categorii funcţionale facem precizarea că unele arborete  prezintă multiplă încadrare, având prioritate categoria funcţională ce implică cel mai mare grad de protecţie.

Staţiunile din cadrul acestei unităţii de protecţie şi producţie sunt încadrate în FD3 etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete (70%) şi FD2 etajul deluros de cvercete (de gorun, gârniţă, amestecuri dintre acestea) şi şleauri de deal (30%).

Compoziţia actuală a arboretelor este 43FA 19CA 13GO 4CE 3SC 3MO 2TE 3DR 10DT, clasa de producţie medie III1, consistenţa medie 0.79, volumul mediu la hectar de 266 m3 la vârsta medie de 78 ani, creşterea curentă 5,3 m3/an/ha.

Structura pe clase de vârstă a fondului productiv este dezechilibrată, se constată că arboretele tinere ocupă 24% (clasa I-a de vârstă  ocupă 10%, iar clasa a II-a de vârstă ocupă 14 %), se înregistreză deficit de arborete încadrate în clasele a III-a (12%) şi a IV-a (14%) şi se înregistrează excedent în clasa a V-a (23%) şi a VI-a  şi peste de vârstă (27%).

În vederea unei mai bune gospodăriri a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social economice şi a îndeplinirii funcţiilor atribuite, arboretele din cadrul unităţii analizate au fost grupate în următoarele S.U.P. – uri: 

· S.U.P. ,,A” – codru regulat, sortimente obişnuite” – 1365,0 ha (80%);

· S.U.P. ,,M”- păduri supuse regimului de conservare deosebită”- 332,0 ha (20%).

Bazele de amenajare adoptate sunt: regimul codru şi crâng pentru salcâmete, compoziţia ţel corespunzătoare tipului natural de pădure, exploatabilitatea de protecţie pentru arboretele încadrate în Grupa I funcţională şi exploatabilitatea tehnică pentru arboretele încadrate în Grupa II-a funcţională (vârsta exploatabilităţii 106 ani), tratamentul tăierilor progresive, tăierilor rase şi tăierilor în crâng, ciclul de producţie de 110 ani pentru arboretele încadrate în S.U.P. ,,A”

Posibilitatea anuală de produse principale adoptată pentru arboretele încadrate în S.U.P. „A” este de 4869 m3; iar din lucrări de conservare se estimează a se recolta anual un volum de 479 m3.

Notă: Menţionăm că în P.V. al Conferinţei a II-a de amenajare este o eroare de înscris în cazul volumului de recoltat prin lucrări de conservare, 4831 m3, corect este 4785 m3

In planul lucrarilor de îngrijire s-a prevazut a fi efectuate anual urmatoarele lucrări:

- degajari    

        14,9 ha;

- curăţiri    

        12,7 ha;

- rărituri                               49,4 ha;

- lucrări de igienă              750,4 ha.

Volumul estimat a se recolta anual din aplicarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor este de     1129 m3 (44 m3 din aplicarea curăţirilor şi 1086 m3 din aplicarea răriturilor) şi 750 m3 din aplicarea lucrărilor de igienă.

Lucrările de împăduriri s-au prevăzut anual pe 3,7 ha, din care împăduriri integrale pe 3,1 ha. 

Instalaţiile de transport însumează 25,3 km asigurând o densitate de 14,6 m/ha şi o acesibilitate a fondului forestier de 94%.

Lucrarea este întocmită respectând  prevederile NORMELOR TEHNICE SILVICE privind gospodărirea vegetaţiei forestiere din cadrul fondului forestier naţional.

Specialistul  C.T.A.P. avizează favorabil lucrarea şi propune avizarea  C.T.E. în Comisia de Avizare pentru Silvicultura a  M.A.P.

COMUNA GURAHONŢ                                                                           Anul aplicării  2018
U.P. X GURAHONŢ

  
               
FIŞA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A

FONDULUI FORESTIER
FOLOSINŢE
SUPRAFAŢA ( ha)


Grupa I
Grupa II
Alte terenuri
Total

A
PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPDURIRII SAU REÎMPĂDURIRII
1681,2
27,4

1708,6

A1
PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZĂ RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE,  DIN CARE:
1349,2
27,4

1376,6

A11-A13
Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
1337,6
27,4

1365,0

A14
Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase a doborâturilor de vânt sau a altor cauze
11,6
-
-
11,6

A15
Poieni sau goluri destinate împăduririi
-
-
-
-

A16
Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
-
-
-
-

A17
Răchitării naturale sau create prin culturi
-
-
-
-

A2
PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZĂ RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE,  DIN CARE:
332,0
-
-
332,0

A21-A22
Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
332,0
-
-
332,0

A23
Terenuri de reîmpădurit în urma  doborâturilor de vânt sau a altor cauze
-
-
-
-

A24
Poieni sau goluri destinate împăduririi
-
-
-
-

A25
Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
-
-
-
-

B
TERENURI AFECTATE GOSPODĂRIRII SILVICE
-
-
1,0
1,0

C
TERENURI NEPRODUCTIVE
-
-
10,6
10,6

D
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
-
-
7,2
7,2

D1
Transmise prin acte normative unor societăţi
-
-
-
-

D2
Ocupaţii si litigii
-
-
7,2
7,2

TOTAL U.P.
1681,2
27,4
18,8
1727,4

ENCLAVE
1,3

Grupa 
Gr.I
Gr.II
TOTAL

Tip funcţional
T II
T IV
T VI


Categoria funcţională
2A
5F
5K
2L
5N
1B



2A
2A5N
5F5N

2L
2L5N




Suprafaţa
306,0
18,6
7,4
66,6
1282,6
27,4
1708,6


214,4
91,6


11,9
54,7




UNITATEA
A
M
TOTAL

SUPRAFAŢA -ha-
1365,0
332,0
1697,0

CICLUL DE PRODUCŢIE
110
-
-

Densitatea reŢelelor de drumuri
Accesibilitatea fondului forestier

Publice
Forestiere
De exploatare a altor sectoare
Total
La începutul deceniului
La sfârşitul deceniului
În

Perspectivă

m/ha
%

3,0
11,6
-
14,6
94
94
100

INDICATORUL
SPECII


Total
FA
CA
GO
CE
SC
MO
TE
DR
DT
DM

Păduri pentru care se reglementează
Gr.

I
1337,6
655,9
250,0
133,3
52,5
42,5
48,1
4,2
45,0
103,4
2,7

recoltarea de prod. principale
Gr. II
27,4
1,2
6,4
5,8
4,2
2,0
-
1,2
1,5
5,1
-

Total A1 (grupa I+II)
1365,0
657,1
256,4
139,1
56,7
44,5
48,1
5,4
46,5
108,5
2,7

Total U.P. (A1+A2)
1697,0
730,5
316,2
211,2
61,5
56,5
48,1
40,5
56,7
171,5
4,3

Proporţia
A1
100
48
19
10
4
3
4
-
4
8
-

speciilor -%-
U.P
100
43
19
13
4
3
3
2
3
10
-

Clasa de prod.
A1
II9
II9
III0
II9
II6
II9
II7
II4
II6
II8
II7

medie
U.P
III1
III0
III1
III4
II7
III1
II7
III4
II6
III1
II8

Consistenţa

medie
A1
0,82
0,78
0,84
0,82
0,78
0,88
0,92
0,88
0,92
0,84
0,91


U.P
0,79
0,78
0,82
0,73
0,77
0,87
0,92
0,74
0,89
0,80
0,83

Vârsta

medie -ani-
A1
75
92
59
76
78
27
37
35
37
54
34


U.P
78
94
64
85
80
28
37
85
38
65
36

Fond lemnos
A1
379763
221756
47392
36200
15173
4367
17655
1265
15524
20048
383

total –m3-
U.P
451917
244701
56854
48156
16011
5492
17655
11538
18136
32763
611

Volum lemnos
A1
278
337
184
260
267
98
367
234
333
184
141

la hectar –m3-
U.P
266
334
179
228
260
97
367
284
319
191
142

Indicele de creştere

curentă m3/an/ha
5,3
5,1
5,2
3,9
4,4
6,7
13,3
4,9
10,3
4,7
5,5

Posibilitatea anuală din produse principale m3/an
4869
2935
831
70
620
113
10
9
60
219
2

Volum anual estimat a se recolta din aplicarea lucrărilor de îngrijire (m3/an) din care:
1129
262
176
73
37
48
210
20
163
138
3

Rărituri (m3/an)
1086
251
164
70
36
40
210
20
160
132
3

Indici de

recoltare –m3/an/ha
Principale
L. Îngrijire
T.conservare
T.igienă
Total


3,56
0,66
1,44
0,44
4,26

Lucrări

de

îngrijire si

conservare
Lucrarea
Degajări
Curăţiri
Rărituri
Lucrări de igienă
Conservare



ha
ha
m3
ha
m3
ha
m3
ha
m3


Total
149,4
127,4
436
493,7
10855
750,4
7500
174,2
4785


Anual
14,9
12,7
44
49,4
1086
750,4
750
17,4
479

LUCRĂRI DE ÎMPĂDURIRE

Specia
GO
FA
CE
CI
PAM
DT
TOTAL


Hectare

Integrale
14,6
8,2
1,8
1,1
1,3
3,7
30,7

Completări
2,9
1,6
0,4
0,2
0,3
0,7
6,1

Total
17,5
9,8
2,2
1,3
1,6
4,4
36,8

STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ

 (ha/%)

Clasa de vârstă (ani)
I (1-20 )
II (21-40)
III (41-60)
IV(61-80)
V(81-100)
VI 

(101-120)
VII (>120)
Total


ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%
ha
%

A11-A13
135,1
10
192,5
14
163,5
12
193,0
14
307,4
23
238,3
17
135,2
10
1365,0
100

A21-A22
-
-
47,1
14
27,7
8
5,3
2
37,2
11
214,7
65
-
-
332,0
100

TOTAL
135,1
8
239,6
14
191,2
11
198,3
12
344,6
20
453,0
27
135,2
8
1697,0
100

PROGNOZA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognoză
Suprafaţa în producţie

-ha-
Volumul arboretelor exploatabile

-mii m3-
Volumul arboretelor preexploatabile

-mii m3-
Posibilit.  anuală

-m3-

2018
1365,0
211,2
83,7
4869

2028
1376,6
-
-
5157

2038
1376,6
-
-
5244

2048
1376,6
-
-
5137

IN PERSPECTIVĂ
1376,6
-
-
5394

S.U.P. – “A” Codru regulat               

CICLUL  110 ANI

FIŞA  INDICATORILOR  DE  BAZĂ

Nr.

crt
Indicatorul
U.M
SPECIA




Total
FA
CA
GO
CE
MO
SC
LA
DR
DT
DM

1
Păduri pentru care se reglementează recoltarea de produse principale
gr. I

1337,6
655,9
250,0
133,3
52,5
48,1
42,5
16,7
28,3
103,4
6,9



gr. II
ha
27,4
1,2
6,4
5,8
4,2
-
2,0
-
1,5
5,1
1,2



Total

1365,0
657,1
256,4
139,1
56,7
48,1
44,5
16,7
29,8
108,5
8,1

2
Proporţia speciilor
%
100
48
19
10
4
4
3
1
2
8
1

3
Clasa de producţie medie
II9
II9
III0
II9
II6
II7
II9
II6
II5
II8
II5

4
Consistenţa medie
0,82
0,78
0,84
0,82
0,78
0,92
0,88
0,94
0,90
0,84
0,89

5
Vârsta medie
ani
75
92
59
76
78
37
27
29
41
54
35

6
Volum mediu la ha
m3
278
337
184
260
267
367
98
285
361
184
203

7
Fond lemnos total
m3
379763
221756
47392
36200
15173
17655
4367
4762
10762
20048
1648

8
Indici de creştere curentă
m3/an/ha
5,8
5,2
5,6
4,9
4,6
13,3
7,4
12,6
10,2
5,3
9,2

9
Indici de creştere indicatoare
m3/an/ha
3,4
3,7
2,4
3,2
2,9
7,2
-
7,2
6,6
2,9
4,0

10
Posibilitatea de produse princip.
m3/an
4869
2935
831
70
620
10
113
-
60
219
11

11
Volum din aplicarea lucrărilor de îngrijire
m3/an
Datele sunt prezentate la nivel de unitate de protecţie şi producţie

12
Tăieri de igienă
m3/an
Datele sunt prezentate la nivel de unitate de protecţie şi producţie

13
Total 10+11
m3/an
4869
2935
831
70
620
10
113
-
60
219
11

14
Indici de

recoltare
U.M.
P. Principale
L. Îngrijire
L. de igienă
Total



m3/an/ha
3,56
-
-
-

STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

Clasa de vârstă
Total
I
II
III
IV
V
VI
VII

Suprafaţa -ha-
1365,0
135,1
192,5
163,5
193,0
307,4
238,3
135,2

%
100
10
14
12
14
23
17
10

Volum -m3-
379763
3357
39850
40545
54758
109745
86036
45472

%
100
1
10
11
14
29
23
12

S.U.P. – “M” Conservare deosebită               

FIŞA  INDICATORILOR  DE  BAZĂ

Nr

crt
Indicatorul
U.M
SPECIA




Total
FA
GO
CA
TE
FR
SC
CAS
DR
DT
DM

0
1
2
3
4
5
6
7
9
11
12
13
14
15

1
Păduri pentru care nu se reglementează recoltarea

de produse principale
ha
332,0
73,4
72,1
59,8
35,1
15,2
12,0
7,0
10,2
45,6
1,6

2
Proporţia speciilor
%
100
22
22
18
11
4
4
2
3
14
-

3
Clasa de producţie medie
III7
III5
IV2
III5
III6
III5
IV0
III3
III0
III8
III0

4
Consistenţa medie
0,69
0,72
0,56
0,73
0,72
0,77
0,81
0,95
0,76
0,68
0,70

5
Vârsta medie
ani
91
107
104
83
93
81
30
42
45
92
39

6
Volum mediu la ha
m3
217
312
165
158
292
264
93
172
256
182
142

7
Fond lemnos total
 m3
72154
22945
11956
9462
10273
4026
1125
1207
2612
8320
228

8
Indici de creştere curentă
m3/an/ha
3,4
3,9
1,8
3,7
4,1
4,1
4,1
6,7
7,0
2,7
3,1

9
Tăieri de conservare
m3/an
479
148
56
89
68
-
40
-
-
78
-

10
Tăieri de igienă
m3/an
Datele sunt prezentate la nivel de unitate de protecţie şi producţie

11
Total 10+11
m3/an
479
148
56
89
68
-
40
-
-
78
-

12
Indici de
U.M.
Tăieri de conservare
Lucrări de igienă
Total


recoltare
m3/an/ha
1,44
-
-

STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

Clasa de vârstă
Total
I
II
III
IV
V
VI
VII

Suprafaţa -ha-
332,0
-
47,1
27,7
5,3
37,2
214,7
-

%
100
-
14
8
2
11
65
-

Volum –m3
72154
-
6793
6049
724
8080
50508
-

%
100
-
10
8
1
11
70
-

PARTEA  I

MEMORIU TEHNIC

  1.  Situaţia teritorial-administrativă

  2.  Organizarea teritoriului

  3.  Gospodărirea din trecut a pădurii

  4.  Studiul staţiunii şi al vegetaţiei

  5.  Stabilirea funcţiilor social-economice ale pădurii şi a bazelor de amenajare

  6.  Reglementarea procesului de producţie lemnoasă

  7.  Valorificarea superioară a altor produse ale fondului forestier în afara lemnului

  8.  Protecţia fondului forestier

  9.  Instalaţii de transport, tehnologii de exploatare şi construcţii forestiere 

 10. Analiza eficacităţii modului de gospodărire a pădurilor

 11. Diverse

1. SITUAŢIA  TERITORIAL – ADMINISTRATIVĂ

1.1. Elemente de identificare a unităţii de protecţie şi producţie


Unitatea de protecţie şi producţie (U.P.) X Gurahonţ, care face obiectul acestui studiu, are o suprafaţă de 1727,4 ha şi este fond forestier proprietate publică ce aparţine comunei Gurahonţ, judeţul Arad, constituită în urma reconstituirii dreptului de proprietate şi cuprinde parţial pădurii din fostele  unităţi de producţie U.P. I Crocna, U.P. II Zimbru, U.P. III Honţişor şi U.P. V Mădrigeşti ale Ocolului Silvic Gurahonţ, din fosta U.P. I Musteşti a Ocolului Silvic Buteni şi din fosta U.P. II Hurez a Ocolului Silvic Sebiş-Moneasa, din cadrul Direcţiei Silvice Arad.

Pădurile analizate sunt situate în Carpaţii Occidentali şi piemonturile vestice, subţinutul munţilor Apuseni, districtul M-ţii Zărandului, în bazinul mijlociu al râului Crişul Alb.

Din punct de vedere fitoclimatic se află în : etajul deluros de cvercete (gorun, cer, gârniţă), amestecuri dintre acestea şi şleauri de deal (FD2)- 30% şi în etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete (FD3) – 70%.

Din punct de vedere administrativ Unitatea de protecţie şi producţie X Gurahonţ este situată în partea sud-estică a judeţului Arad, pe teritoriul administrativ al comunelor Gurahonţ, Vârfurile şi Brazii. O repartiţie a fondului forestier pe unităţi teritorial-administrative, foste unităţi de protecţie şi producţi şi parcele este redată în tabelul 1.1.1. 

              Tabelul 1.1.1.

Repartiţia fondului forestier pe unităţi teritorial-administrative, unităţi de protecţie şi producţie şi parcele

Nr.

crt
Judeţul
Ocolul silvic de provenienţă
Unitatea

teritorial–administrativă
Unitatea de producţie de provnienţă
Parcele componente actuale
Suprafaţa (ha)

1
Arad
Gurahonţ
Gurahonţ
I Crocna
1-8
98,5

2


Gurahonţ
II Zimbru
9-36, 37 A, B%, C%, D%, E, F%, 41-47
873,6




Vârfurile

37 B%, C%, D%, F%, G, H, 

38-40
109,9

3


Gurahonţ
III Honţişor
48-64
352,5

4


Gurahonţ
V Mădrigeşti
71-73
12,2




Brazii

65-70
143,4

5

Buteni
Gurahonţ
I Musteşti
74-78
132,3

6

Sebiş-Moneasa

II Hurez
80
5,0

Total U.P.  X GURAHONŢ
1727,4

Notă: Procesele verbale de punere în posesie sunt eliberate în integralitate pe raza comunei Gurahonţ, deşi parte din acestea, şi anume:

- P.V.P.P. 3950 din 26.09.2008 este şi pe u.a.t. Brazi şi u.a.t. Vârfurile 

- P.V.P.P. nr. 746 din 16.02.2010 este şi pe raza u.a.t. Brazii. 

1.2. Vecinatăţi, limite şi hotare

Vecinătăţile unităţii de protecţie şi producţie, precum şi limitele şi hotarele ei, cu precizarea felului şi denumirii acestora sunt prezentate în tabelul de mai jos (tabelul 1.2.1.).
Tabelul 1.2.1.

Vecinătăţile fondului forestier analizat

Trup de pădure
Puncte

cardinale
Vecinătăţi
Limite
Hotare




Felul
Denumirea


Valea Raiului
N
F.f. proprietate privată
Naturală
Culme
Borne, semne 


S
Terenuri agricole U.A.T Gurahonţ
Artificială, Naturală
Lizieră, Valea Răişoarei
Borne, semne, apă


E
Terenuri agricole U.A.T Gurahonţ
Naturală
Culme
Borne, semne 


V
F.f. proprietate privată;

F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ
Naturală
Culme, Valea Raiului
Borne, semne, apă

Valea Lustrului
N
F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ
Naturală
Culme
Borne, semne


S
Terenuri agricole U.A.T Gurahonţ
Artificială
Lizieră
Borne, semne


E
F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ
Naturală
Valea Lustrului
Borne, semne, apă


V
Terenuri agricole U.A.T Gurahonţ
Artificială
Lizieră
Borne, semne

Moma
N
F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ
Naturală
Culmea Drumul Moma
Borne, semne


S
F.f. proprietate privată
Artificială, Naturală
Culme, Convenţională
Borne, semne


E
F.f. proprietate privată
Naturală
Culmea Moma; pârâul Cicera Mică
Borne,

 semne, apă


V
F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ
Naturală
Culmea Drumul Moma; Culme
Borne, semne

Brusturescu
N
Terenuri agricole U.A.T Gurahonţ şi U.A.T. Vârfurile;

F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ
Artificială, Naturală
Lizieră, Culme, Convenşională
Borne, semne


S
F.f. proprietate privată; F.f. proprietate publică Primăria Pleşcuţa;

Terenuri agricole U.A.T Gurahonţ şi U.A.T. Vârfurile;
Artificială, Naturală
Lizieră, Valea Pihodii
Borne,

 semne, apă


E
Terenuri agricole U.A.T. Vârfurile
Artificială, Naturală
Lizieră, pârâul Lazurilor
Borne,

 semne, apă


V
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ; F.f. proprietate privată (Biserica Zimbru)
Artificială, Naturală
Lizieră, vale, pârul Scroafei
Borne,

 semne, apă

Valea Fenişului
N
F.f. proprietate privată;
Artificială, Naturală
Culme, Convenţională
Borne, semne


S
F.f. proprietate privată; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială, Naturală
Lizieră, vale
Borne,

 semne, apă


E
F.f. proprietate privată
Naturală
Vale
Borne,

 semne, apă


V
F.f. proprietate privată
Artificială, Naturală
Culme, Vale, Convenţională
Borne,

 semne, apă

La Hodaie
N
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,
Lizieră
Borne, semne


S
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,
Lizieră
Borne, semne


E
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,
Lizieră
Borne, semne


V
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Lizieră, Valea Fenişului
Borne,

 semne, apă

Zimbru
N
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Lizieră, Valea Dulcele
Borne,

 semne, apă


S
F.f. proprietate privată
Naturală
Culme
Borne, semne


E
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială
Lizieră
Borne, semne


V
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Lizieră, Culme, Convenţională
Borne, semne

Gurahonţ
N
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,
Lizieră
Borne, semne


S
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,
Lizieră
Borne, semne


E
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,
Lizieră
Borne, semne


V
Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Naturală
Culme
Borne, semne



Continuare

Trup de pădure
Puncte

cardinale
Vecinătăţi
Limite
Hotare




Felul
Denumirea


Valea Rea
N
F.f. proprietate privată; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Culme, Valea Rea, Convenţională
Borne,

 semne, apă


S
F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Naturală
Culme, Valea Rea
Borne,

 semne, apă


E
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ; 
Naturală
Culme, Vale
Borne,

 semne, apă


V
F.f. proprietate privată; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Culme, Convenţională
Borne, semne

Honţişor
N
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Culme, Convenţională, Valea Honţişor
Borne,

 semne, apă


S
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ; 
Artificială,

Naturală
Dealul Teişului, Convenţională, 
Borne, semne


E
 F.f. proprietatea statului O.S. Gurahonţ;
Artificială,

Naturală
Culme, Convenţională, Valea Honţişor
Borne,

 semne, apă


V
F.f. proprietate privată; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială
Lizieră, Convenţională, 
Borne, semne

Valea Mărască
N
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Sebiş-Moneasa; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială, Naturală
Culme, Convenţională
Borne, semne 


S
F.f. proprietate privată;
Naturală
Valea Mărască
Borne, semne, apă


E
F.f. proprietate privată;
Naturală
Culme
Borne, semne


V
F.f. proprietate privată;
Naturală
Culme
Borne, semne

Valea Musteşti
N
F.f. proprietate privată;
Naturală
Culme
Borne, semne


S
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Sebiş-Moneasa; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială, Naturală
Culme, Lizieră, Convenţională
Borne, semne 


E
F.f. proprietate privată; Terenuri agricole U.A.T. Gurahonţ;
Artificială, Naturală
Culme, Lizieră, 
Borne, semne 


V
F.f. proprietate privată; F.f. proprietatea statului O.S. Sebiş-Moneasa
Artificială, Naturală
Culme, Convenţională
Borne, semne 



1.3. Trupuri de pădure (bazinete) componente

Pădurea din această unitate de protecţie şi producţie este formată din părţi ale unor trupuri şi bazinete, care sunt redate în tabelul 1.3.1.

Tabelul 1.3.1.

Repartiţia fondului forestier pe trupuri de pădure şi bazinete

Nr.

crt
Denumirea trupului

 de pădure
Nr. crt
Denumirea bazinetului
Parcelele componente
Suprafata

(ha)

1
Valea Raiului
1
Valea Raiului
9-13
103,1

Total trup de pădure
103,1

2
Valea Lustrului
2
Valea Lustrului
47
13,8

Total trup de pădure
13,8

3
Moma
3
Pârâul Fântânii
29-33,35
195,5



4
Pârâul Cicera Mică
34
25,2

Total trup de pădure
220,7

4
Brusturescu
5
Valea Pihodii
26-28, 36-40
250,0



6
Pârâul Scroafei
22-25
31,8

Total trup de pădure
281,8

5
Valea Fenişului
7
Valea Fenişului
2-8
91,9

Total trup de pădure
91,9

6
La Hodaie
8
Valea Fenişului
1
6,6

Total trup de pădure
6,6

7
Zimbru
9
Valea Zimbrului
18-21, 41-46
276,1



10
Valea Râşniţei
14-17
88,0

Total trup de pădure
364,1

8
Gurahonţ
11
-
72
7,5

Total trup de pădure
7,5

9
Valea Rea
12
Valea Rea
48-57
235,0



13
Crişul Alb
58
7,4

Total trup de pădure
242,4

10
Honţişor
14
Valea Honţişor
59-64
110,1

Total trup de pădure
110,1

11
Valea Mărască
15
Valea Mărască
65-70, 73
147,2



16
Valea Ferigei
71
0,9

Total trup de pădure
148,1

12
Valea Musteşti
17
Valea Musteşti
74-78, 80
137,3

Total trup de pădure
137,3

Total UP X Gurahonţ
1727,4

O atenţie deosebită trebuie să se acorde instalării bornelor de hotar şi întreţinerii lor, urmărindu-se permanent starea bornelor la limita cu ceilalţi proprietari.

1.4. Administrarea fondului forestier

Serviciile silvice sunt asigurate de Ocolul Silvic Gurahonţ şi Ocolul Silvic Sebiş-Moneasa din cadrul D. S. Arad - Romsilva. 

 2. ORGANIZAREA  TERITORIULUI

2.1. Constituirea unităţii de protecţie şi producţie 

Reconstituirea dreptului de proprietate pentru Comuna Gurahonţ, judeţul Arad s-a făcut în baza aplicării prevederilor Legii: nr. 1/2000 retrocedându-se suprafaţa de 1727,35 ha provenind din fostele U.P. I Crocna, U.P. II Zimbru, U.P. III Honţişor şi U.P. V Mădrigeşti ale Ocolului Silvic Gurahonţ; din fosta U.P. I Musteşti a Ocolului Silvic Buteni şi din fosta U.P. II Hurez a Ocolului Silvic Sebiş-Moneasa, din cadrul Direcţiei Silvice Arad, fiind emise: 

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 114 din 17.01.2003, pentru 123,6 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 586 din 12.05.2004, pentru 148,1 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 3950 din 26.09.2008, pentru 1337,68 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 746 din 16.02.2010, pentru 104,32 ha;

- Procesul Verbal de Punere în posesie nr. 737 din 15.02.2010, pentru 13,65 ha.

Notă: Procesele verbale de punere în posesie sunt eliberate în integralitate pe raza comunei Gurahonţ, deşi parte din acestea, şi anume:

- P.V.P.P. 3950 din 26.09.2008 este şi pe u.a.t. Brazi şi u.a.t. Vârfurile 

- P.V.P.P. nr. 746 din 16.02.2010 este şi pe raza u.a.t. Brazii. 

Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate pentru Comuna Gurahonţ, judeţul Arad,      în anul 2008 s-a elaborat primul amenajament silvic pe proprietate, constituindu-se Unitatea de Bază I Gurahonţ, cu suprafaţa de 1727,4 ha, conform Avizului CTAS nr. 90 din 29.07.2010 amenajamentul a fost valabil până la data de 09.04.2017; de menţionat faptul că în amenajamentul 2008 au fost introduse ca documente de proprietate două p.v.p.p. eliberate la începutul anului 2010 (P.V.P.P. nr. 746 din 16.02.2010 şi nr. 737 din 15.02.2010) ce corectează altele anterior eliberate, avizarea fiind la finele anului 2010.

.

2.2. Constituirea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului

La actuala amenajare s-a menţinut vechea numerotare parcelară. Limitele parcelelor sunt reprezentate de forme naturale de relief (culmi, văi) şi artificiale (lizieră, limită convenţională). 

Corespondenţa între parcelarul precedent şi cel actual fiind redată în tabelul 2.2.3.1. Liniile parcelare  s-au materializat cu vopsea roşie, cu semne verticale pe arborii limită de către personalul ocolului silvic, anticipat sau concomitent cu lucrările de descriere parcelară.


Prin lucrările de reamenajare s-au reîmprospătat limitele vechiului subparcelar, iar unde a fost cazul au fost create noi subparcele, sau s-a trecut la unirea subparcelelor acolo unde a fost cazul, materializarea în teren făcându-se cu vopsea roşie prin linii orizontale. Subparcelarul s-a constituit conform criteriilor din “Normele tehnice pentru amenajarea pădurilor” în vigoare.

2.2.1. Mărimea parcelelor şi subparcelelor


În tabelul 2.2.1.1. sunt redate comparativ suprafeţele medii, maxime şi minime ale  parcelelor şi subparcelelor de la ultimele amenajări.

Tabelul 2.2.1.1.

Situaţia suprafeţei medii minime şi maxime a parcelelor şi subparcelelor din fondul forestier analizat

Anul

Amenajării (UP)
Parcele
Subparcele


Număr
Suprafaţa  parcelei -ha -
Număr
Suprafaţa subparcelei -  ha -



Medie
min./par
max./ par

medie
 min./u.a.
max./u.a

2008
80
21,5
1,6 / 71
50,8 / 45
224
7,7
0,1 / 80 D
47,5 / 33

2018
79
21,9
0,3 / 22
52,0 / 45
294
5,9
0,1 / 18 B, 80D
43,4 / 40 A


Între cele două etape de amenajare se observă o serie de diferenţe, acestea datorându-se:

· Numărul parcelelor silvice a scăzut de la 80 la 79, datorită alipiri fostei parcele sivice 79 la parcela sivică 75, prin urmare suprafaţa medie a crescut de la 21,5 ha la 21,9 ha;

· Suprafaţa parcelei minime a scăzut de 1,6 ha la 0,3 ha, datorită faptului că la actuala amenajare a fost luată în considerare si parcela silvică 22 – 0,3 ha, ce este compusă din  unităţiile amenajistice: 22A şi 22C (în aceeaşi situaţie este şi parcela silvică 23 ce este formată din 23A -0,3 ha);

· Suprafaţa parcelei 45 a crescuit de la 50,8 ha la 52,0 ha, datorită măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţei;

·  
În cazul subparcelelor constatăm o creştere a numărului acestora de la 224 la 294, implicit şi o scădere a suprafeţei medii de la 7,7 ha la 5,9 ha. 


Dupa cum se poate observa, există la actuala amenajare unele u.a. cu suprafaţa mai mică decât suprafaţa minimă admisă. Acestea se justifică astfel:


- 18 B (0,1 ha) suprafaţă de pădure surprinsă între carieră, drum şi limita cu parcela 17;


- 29 G (0,4 ha) cărpinet cu vârsta de 25 ani ce se învecinează cu un făget şi un gorunet, ambele avand varsta de 110 ani;


- 77 I (0,3 ha) salcâmet cu vârsta de 10 ani înconjurat de goruneto-făget cu vârsta de 25 ani;


- 80 C (0,3 ha) goruneto-făget cu vârsta de 15 ani ce se învecinează cu făget cu vârsta 90 ani;

· 80 D (0,1 ha) plantaţie de brad şi diverse tari cu vârsta de 15 ani ce se învecinează cu un fageto-cărpinet cu varsta de 80 ani.


Aceste arborete impun măsuri de gospodărire distincte faţă de arboretele din jurul lor

2.2.2. Situaţia bornelor


Parcelele sunt identificate prin borne, amplasate la intersecţia liniilor parcelare şi la intersecţia acestora cu fondul forestier. S-au menţinut vechile borne şi fostul amplasment, adugându-se noi borne acolo unde este cazul. Există un număr de 225 borne, numerotatea lor fiind redată în tabelul 2.2.2.1.

Tabelul 2.2.2.1.

Repartiţia bornelor pe trupuri şi bazinete

Nr

crt
Denumirea trupului 
Parcelele componente
Numerotarea bornelor
Numărul bornelor
Felul bornelor








1
Valea Raiului
9-13
16-20, 28-34, 372, 377, 30b, 34b
16
Piatră cioplită cu materializare pe arbore martor

2
Valea Lustrului
47
97, 104, 386
3


3
Moma
29-35
49, 214, 215, 221, 225, 245, 248, 249, 251-255, 259, 259b
15


4
Brusturescu
22-28, 36-40
144, 229-240, 242-244, 260-269, 289, 230b, 232b
29


5
Valea Fenişului
2-8
86, 87, 90, 93-95, 109-113, 87b, 94b, 95b
14


6
La Hodaie
1
113-116
4


7
Zimbru
14-21, 41-46
36, 37, 39, 41-55, 57-64, 289-301, 330, 37b, 41b, 43b, 62b, 64b
45


8
Gurahonţ
72
224, 225
2


9
Valea Rea
48-58
39, 43, 45, 48, 65, 67, 68, 85, 93-102, 105-110, 118, 406, 45b, 101b, 102b, 107b, 111b, 115b, 116b
33


10
Honţişor
59-64
119-124, 252-260, 262, 259b
17


11
Valea Mărască
65-70, 71, 73
174, 175, 177, 182, 183, 193, 198-205, 207-209, 211, 212, 224, 245, 323, 174b, 216b
25


12
Valea Musteşti
74-78, 80
5-10, 33-38, 41, 42, 50,52, 61, 63, 124, 7b, 9b, 32b
22


Total U.P.  X Gurahonţ
225
-



Ocolul silvic ce asigură serviciile silvice va proceda la revizuirea amplasamentului şi  numerotării bornelor amenajistice menţionate mai sus, în conformitate cu actualele hărţi amenajistice.   

2.2.3. Corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul precedent şi cel actual


În tabelul 2.2.3.1. este redată corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul actual şi cel precedent prezentându-se totodată şi situaţia suprafeţelor la vechea şi noua amenajare cât şi diferenţele rezultate din măsurători la nivel de parcelă.

Tabelul 2.2.3.1.

Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont - U.P.I
46
1
6,6
6,6
1
1
6,6
6,6
0,0
 


47
2
6,6
6,6
2
2
5,3
5,3
 
-1,3


48A
3A
9,7
16,6
3A%
3A
1,8
17,5
0,9
 


48B
3B
6,9

3B%
3B
6,9





 



3A%
3C
6,1





 
 
 

3A%
3D
2,7





51
4
14,8
14,8
4
4
14,8
14,8
0,0
 


52A
5A
17,1
34,1
5A
5A
15,2
31,9
 
-2,2


52B
5B
5,9

5B
5B
8,0





52C
5C
1,8

5C
5C
1,5





52D
5D
9,3

5D%
5D
5,1





 
 
 

5D%
5E
2,1





57
6
6,8
6,8
6
6
3,7
3,7
 
-3,1


58A
7A
2,8
17,6
7A+7B%+7C%
7A
7,2
16,9
 
-0,7


58B
7B
11,5

7B%
7B
6,5





58C
7C
3,3

7C%
7C
3,2





59
8
2,2
2,2
8
8
1,8
1,8
 
-0,4


Total
105,3
105,3
Total
98,5
98,5
0,9
-7,7

O.S. Gurahont - U.P. II
4
9
8,3
8,3
9
9
8,3
8,3
0,0
 


5
10
22,2
22,2
10
10
22,2
22,2
0,0
 


10%
11
18,5
18,5
11
11
18,5
18,5
0,0
 


11
12
21,1
21,1
12%
12A
19,9
20,7
 
-21,1


 
 
 

12%
12B
0,8





12
13
34,2
34,2
13%
13A
16,9
33,4
 
-0,8


 



13%
13B
12,3





 
 
 

13%
13C
4,2





14
14
2,0
2,0
14
14
2,6
2,6
 
0,6


15A
15A
1,1
13,2
15A
15A
1,1
14,3
1,1
 


15D%
15B
5,0

15B+15C%+15D%
15B
11,6





15E
15C
5,8

15D%
15C
1,6





15D%
15D
1,3

 
 
 





16A
16A
24,8
26,9
16A%
16A
18,4
25,6
 
-1,3


16B
16B
2,1

16B
16B
4,1





 
 
 

16A%
16C
3,1





17A
17A
1,8
45,4
17A%
17A
1,2
45,5
0,1
 


17B
17B
5,6

17B+17A%
17B
6,3





17C
17C
2,0

17C+17F
17C
4,3





17D
17D
3,7

17D+17I
17D
4,5





17E
17E
18,7

17E%
17E
4,2





17F
17F
1,8

17G%
17F
4,1





17G
17G
8,5

17G%
17G
3,7





17H
17H
2,4

17H
17H
2,7





17I
17I
0,9

17E%
17I
2,8





 



17E%
17J
8,9





 



17E%
17K
2,8




Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont U.P. II
18A
18A
7,9
12,4
18A%+18B%
18A
12,7
14,2
1,8
 


18B
18B
4,5

18A%
18B
0,1





 



18A%+18B%
18C
1,2





 
 
 

18A%
18M
0,2





19A
19A
2,7
31,0
19A
19A
2,9
30,4
 
-0,6


19B+19C
19B
18,5

19B%
19B
4,9





19D
19C
9,8

19C%
19C
2,3





 



19B%
19D
2,8





 



19C%
19E
2,8





 



19C%
19F
2,5





 



19C%
19G
1,4





 
 
 

19B%
19H
10,8





20A
20A
3,9
28,6
20A+20B
20A
7,4
30,2
1,6
 


20B
20B
3,7

20F
20B
2,2





20C
20C
1,5

20C
20C
1,7





20D
20D
15,4

20D
20D
15,8





20E
20E
1,3

20E
20E
3,1





20F
20F
2,8

 
 
 





21A
21A
6,2
33,5
21A%
21A
3,4
33,0
 
-0,5


21B
21B
7,3

21B%
21B
6,2





21C
21C
0,7

21C
21C
0,8





21D
21D
12,8

21D%
21D
12,8





21E
21E
2,9

21E+21D%
21E
2,2





21F
21F
3,6

21F
21F
2,9





 



21A%
21G
3,1





 



21B%+21D%
21H
0,6





 
 
 

21D%
21I
1,0





66A1
22A1
0,5
0,7
22A1
22A
0,3
0,3
 
-0,4


66C1
22C1
0,2

22C1
22C
 





67A1
23A1
0,2
0,2
23A1
23A
0,3
0,3
0,1
 


110
24
7,7
7,7
24
24
7,7
7,7
0,0
 


111A
25A
6,6
20,2
25A
25A
6,9
23,5
3,3
 


111B
25B
3,5

25B+25C%
25B
4,2





111C
25C
9,8

25C%
25C
12,0





111D
25D
0,3

25D
25D
0,4





112A
26A
4,8
22,1
26A
26A
4,3
20,9
 
-1,2


112B
26B
7,2

26B+26C
26B
16,6





112C
26C
10,1

 
 
 





113A
27A
3,4
27,5
27A%+27D+27E%
27A
5,5
28,4
0,9
 


113B%
27B
10,0

27A%+27C+27E%+27F
27B
22,9





113C
27C
5,1









113D
27D
1,2









113E
27E
2,2









113B%
27F
5,6








Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont U.P. II
114A
28A
44,2
46,3
28A%
28A
23,0
43,8
 
-2,5


114B
28B
2,1

28B
28B
2,6





 
 
 

28A%
28C
18,2





116A
29A
23,2
38,8
29A%+29C%
29A
11,3
37,9
 
-0,9


116B
29B
5,9

29B
29B
5,1





116C
29C
6,1

29C%
29C
3,0





116D
29D
0,7

29D
29D
1,4





116E
29E
2,4

29E
29E
2,4





116C
29C
0,5

29A%
29F
0,8





 



29C
29G
0,4





 



29A%
29H
10,7





 
 
 

29A%
29I
2,8





117
30
33,3
33,3
30
30
32,6
32,6
 
-0,7


118A%
31A
10
26,3
31A%
31A
4,7
26,3
0,0
 


118B
31B
6,5

31B%
31B
3,1





118C
31C
2,3

31C+31B%
31C
2,5





118D
31D
3,3

31D
31D
3,5





118E
31E
0,9

31E+31A%
31E
2,0





118A%
31F
3,3

31A%
31F
2,3





 



31B%+31A%
31G
6,2





 
 
 

31B%
31H
2,0





119A
32A
14,0
32,3
32A
32A
15,5
33,5
1,2
 


119B
32B
18,3

32B%
32B
14,5





 
 
 

32B%
32C
3,5





120
33
47,5
47,5
33%
33A
12,1
49,0
1,5
 


 



33%
33B
4,5





 



33%
33C
0,6





 



33%
33D
16,6





 



33%
33E
2,2





 



33%
33F
1,2





 



33%
33G
2,5





 



33%
33H
1,9





 
 
 

33%
33I
7,4





121A
34A
7,7
26,7
34A
34A
6,9
25,2
 
-1,5


121B
34B
19,0

34B
34B
18,3





124A
35
15,0
15,0
35A
35
16,2
16,2
1,2
 


124A
36A
13,2
32,2
36A%+36B%
36A
16,6
32,9
0,7
 


125B
36B
19,0

36B%
36B
10,3





 



36B%
36C
4,6





 



36A%
36D
0,9





 
 
 

36A%
36E
0,5




Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont U.P. II
126A
37A
1,0
28,4
37A+37B%
37A
5,0
28,5
0,1
 


126B%
37B
19,8

37B%
37B
7,0





126C%
37C
6,7

37C%
37C
2,6





126D
37D
0,9

37D+37C%
37D
2,9





 



37B%
37E
2,4





 



37C%
37F
1,5





 



37B%
37G
2,6





 
 
 

37B%
37H
4,5





127A
38A
2,4
12,9
38A%
38A
1,2
13,1
0,2
 


127B
38B
10,5

38B%
38B
9,2





 
 
 

38A%+38B%
38C
2,7





128%
39A
16,2
36,2
39A%
39A
1,5
35,9
 
-0,3


128%
39B
20,0

39B%+39A%
39B
13,3





 



39A%+39B%
39C
7,1





 



39A%+39B%
39D
7,0





 



39A%+39B%
39E
5,9





 
 
 

39A%+39B%
39F
1,1





129
40
46,3
46,3
40%
40A
43,4
46,5
0,2
 


 
 
 

40%
40B
3,1





138A
41A
10,4
13,8
41A%+41B%
41A
3,9
16,8
3,0
 


138B
41B
3,4

41B%
41B
6,5





 
 
 

41A%
41C
6,4





139A
42A
1,9
18,7
42A
42A
3,8
22,4
3,7
 


139B
42B
6,1

42B%
42B
2,9





139C
42C
10,7

42C%
42C
6,3





 



42B%
42D
1,4





 



42B%
42E
3,3





 
 
 

42B%+42C%
42F
4,7





140A%
43A
3,3
18,3
43A%
43A
2,1
21,3
3,0
 


140B
43B
1,2

43B
43B
1,3





140C
43C
10,8

43C%
43C
4,9





140A%
43D
3,0

43D
43D
5,3





 



43A%
43E
1,4





 



43C%
43F
4,0





 
 
 

43C%
43G
2,3





141A%
44A
10,0
30,3
44A%+44D%
44A
3,6
31,2
0,9
 


141B
44B
11,2

44B+44A%
44B
22,6





141C
44C
4,3

44C%
44C
1,6





141A%
44D
4,8

44D%
44D
3,4





142A
45A
15,0
50,8
45A%
45A
2,4
52,0
1,2
 


142B
45B
6,9

45B%
45B
2,8





142C
45C
4,7

45B%+25C%+45D%
45C
3,5





142D
45D
4,6

45D%
45D
2,5





142E
45E
6,9

45E%+45D%
45E
12,4





142F
45F
12,7

45F%
45F
12,0




Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2017




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont U.P. II
 



45A%
45G
0,9





 



45A%
45H
2,5





 



45A%
45I
2,4





 



45B%+45C%
45J
0,9





 



45E%+45A%
45K
1,2





 



45A%
45L
2,1





 



45B%
45M
4,3





 
 
 

45F%
45N
2,1





143A
46A
4,6
25,3
46A%
46A
1,7
24,6
 
-0,7


143B
46B
11,9

46B%
46B
12,1





143C
46C
8,8

46C
46C
8,7





 
 
 

46A%
46D
2,1





172
47
13,8
13,8
172%
47A
1,7
13,8
0,0
 


 



172%
47B
1,4





 



172%
47C
2,4





 



172%
47D
6,9





 
 
 

172%
47E
1,4





Total
968,9
968,9
Total
983,5
983,5
25,8
-11,2











O.S. Gurahont U.P.III
29C
48A
0,4
11,0
48A+48B+48C%
48A
1,6
8,8
 
-2,2


29F
48B
0,8

48C%
48B
6,3





29G
48C
9,8

48C%
48C
0,9





30A
49A
2,7
23,9
49A+49B%
49A
4,1
21,6
 
-2,3


30B
49B
12,2

49B%+49C%
49B
9,6





30C
49C
8,0

49C%
49C
7,2





30N
49N
1,0

49N
49N
0,7





31A
50A
20,6
39,5
50A+50B%+50N
50A
26,7
39,8
0,3
 


31B
50B
17,0

50B%+50A%
50B
13,1





31N
50N
1,9

 
 
 





32A
51A
7,1
32,5
51A%
51A
3,2
33,1
0,6
 


32B
51B
10,4

51B%+51C%

+51N1%
51B
8,9





32C
51C
10,1

51B%+51C%
51C
11,0





32N1
51N1
3,9

51A%
51D
2,3





32N2
51N2
1,0

51N1%+51A%
51N1
5,6





 
 
 

51N2+51A%+51B%
51N2
2,1





49A
52A
8,0
20,8
52A+52B%
52A
12,2
20,0
 
-0,8


49B
52B
11,5

52B%
52B
5,5





49C
52C
1,3

52C+52B%
52C
2,3





50A
53A
0,4
26,7
53A%+53B%
53A
0,8
26,9
0,2
 


50B
53B
17,0

53B%+53C%+53D%+53A%+53A
53B
20,0





50C
53C
6,2

53C%
53C
3,9





50D
53D
2,2

53D%
53D
2,2





50A
53A
0,9


 
 




Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont U.P.III
51A
54A
1,5
38,8
54C%
54A
3,6
37,0
 
-1,8


51B
54B
11,8

54B%+54A%
54B
10,9





51C
54C
18,7

54C%+54A+54D%
54C
13,4





51D
54D
1,6

54C%+54D%
54D
1,1





51E
54E
2,7

54E+54B%+54F%
54E
6,4





51F
54F
2,5

54F%
54F
1,6





52A
55A
3,1
24,0
55A%
55A
1,1
24,2
0,2
 


52B
55B
20,9

55B+55A%
55B
23,1





53A
56A
14,2
15,4
56A
56A
13,4
15,1
 
-0,3


53B
56B
1,2

56B
56B
1,7





54A
57
9,1
9,1
57
57
8,5
8,5
 
-0,6


55
58
7,4
7,4
58
58
7,4
7,4
0,0
 


58A
59A
16,1
19,4
59A
59A
17,2
19,4
0,0
 


58N1
59N1
3,3

59N1
59N
2,2





130A
60A
15,9
19,5
60A%
60A
9,6
19,1
 
-0,4


130B
60B
3,6

60B+60A%
60B
9,5





131A
61A
23,0
24,3
61A%
61A
21,0
23,4
 
-0,9


131B
61B
1,3

61B+61B%
61B
2,4





132A
62A
6,6
17,4
62A%+62B%
62A
7,4
16,9
 
-0,5


132B
62B
10,8

62B%+62A%
62B
8,1





 
 
 

62B%
62C
1,4





133A%
63A
11,9
13,5
63A%
63A
10,8
13,5
0,0
 


133B
63B
1,6

63B+A%
63B
2,7





134A
64A
12,2
17,1
64A%+64B%
64A
6,5
17,8
0,7
 


134B
64B
4,9

64B%+64A%
64B
4,4





 



64A% 
64C
0,9





 
 
 

64A%
64D
6,0





Total
360,3
360,3
 
352,5
352,5
2,0
-9,8











O.S. Gurahont U.P.V
117A
65A
8,1
21,4
65A%
65A
8,9
20,7
 
-0,7


117B
65B
8,2

65B
65B
5,9





117C
65C
5,1

65C+65A%
65C
5,9





118A
66A
2,3
15,0
66A%
66A
2,0
14,9
 
-0,1


118B
66B
6,2

66B+66A%
66B
5,5





118C
66C
2,3

66C+66F%
66C
2,6





118D
66D
1,5

66D
66D
1,9





118E
66E
1,4

66E
66E
1,3





118F
66F
1,3

66F%
66F
1,6





119A
67A
6,0
17,2
67A%
67A
2,4
17,2
0,0
 


119B
67B
3,7

67B
67B
4,9





119C
67C
6,6

67C
67C
6,5





119D
67D
0,9

67D
67D
0,9





 



67A%
67E
1,9





 
 
 

67A%
67F
0,6




Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Gurahont U.P.V
120A
68A
19,1
32,1
68A
68A
17
34,5
2,4
 


120B
68B
10,1

68B
68B
15,7





120C
68C
2,9

68C
68C
1,8





121A
69A
21,1
37,2
69A%+69B%
69A
20,9
36,8
 
-0,4


121C
69B
14,0

69B%
69B
6,7





121D
69C
2,1

69C+69B%
69C
2,5





 



69A%
69D
3,5





 



69A%
69M1
2,9





 
 
 

 
69M2
0,3





122A
70A
14,7
19,8
70A
70A
13,5
19,3
 
-0,5


122B
70B
5,1

70B
70B
5,8





123B
71
1,6
1,6
71
71
0,9
0,9
 
-0,7


133
72
7,5
7,5
72
72
7,5
7,5
0,0
 


149
73
3,8
3,8
73%
73M1
0,8
3,8
0,0
 


 



73%
73M2
2,2





 
 
 

73%
73M3
0,8




 Total
155,6
155,6
 
155,6
155,6
2,4
-2,4 

O.S. Buteni U.P. I
2A
74A
9,6
28,7
74A
74A
9,2
27,3
 
-1,4


2B%
74B
3,3

74B+74D
74B
2,4





2C
74C
14,8

74C
74C
15,7





2B%
74D
1,0

 
 
 





3A%
75A
16,8
17,6
75A+79
75A
25,3
26,3
8,7
 


3B
75B
0,8

75B
75B
1,0





14A
76A
0,8
16,5
76A
76A
0,7
15,2
 
-1,3


14B
76B
9,2

76B
76B
8,2





14C+14G
76C
3,9

76C%
76C
0,9





14F
76D
2,6

76D
76D
2,4





 



76C%
76E
1,1





 
 
 

76C%
76F
1,9





15A
77A
1,8
32,5
77A
77A
1,8
35,8
3,3
 


15B+15G
77B
21,6

77B%
77B
22,3





15C
77C
3,9

77C
77C
4,0





15D%
77D
2,4

77D%
77D
2,4





15E
77E
0,5

77E+77B%
77E
1,9





15F
77F
1,1

77F
77F
1,1





15H
77G
1,2

77G
77G
1,4





 



77D%
77H
0,6





 
 
 

77D%
77I
0,3





16A
78A
2,2
28,3
78A
78A
2,3
27,7
 
-0,6


16B
78B
19,3

78B+78E
78B
18,6





16C
78C
3,1

78C
78C
3,3





16D%
78D
3,0

78D
78D
3,5





16D%
78E
0,7








Total
123,6
123,6
 -
- 
132,3
132,3
12,0
-3,3

Fost O.S. - fost UP
CORESPONDENŢĂ U.P. X GURAHONŢ
DIFERENŢE


Provenienţa      
AMENAJAMENT 2007
Provenienţa 

u.a. actual
AMENAJAMENT 2018




u.a.
Suprafaţa
Total

u.a.
Suprafaţa
Total
+
-

O.S. Sebiş U.P. II
162
79
8,7
8,7
  se regăseşte inclus în 75 A
 
 


163A
80A
0,7
5,0
80A+80V%
80A
1,1
5,0
0,0
 


163B
80B
1,5

80B
80B
1,9





163C
80C
0,2

80C
80C
0,3





163D
80D
0,1

80D
80D
0,1





163E
80E
1,0

80E
80E
1,2





163V1
80V
1,5

80V%
80V
0,4





Total
 
13,7
13,7
 -
- 
5,0
5,0
 -
-8,7

Toal U.B.
1727,4
1727,4
Toal U.P.
1727,4
1727,4
43,1
-43,1 

La amenajarea actuală proprietarul a pus la dispoziţia proiectantului un plan de amplasament pentru fiecare proces verbal de punere în posesie, corelat cu situaţia din teren, astfel fiind situaţii în care au apărut modificări ale hărţilor amenajistice precedente.

2.3. Planuri de bază utilizate. Ridicări în plan folosite pentru

reambularea planurilor de bază

Baza cartografică folosită pentru determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor este formată din planuri topografice aerofotogrametrice la scara 1:5000 cu curbe de nivel (executate de I.G.F.C.O.T. în anii 1969-1974),  peste care au fost suprapuse aerofotograme recente. 


Planurile topografice de bază utilizate pentru U.P. X Gurahonţ sunt: 

· L-34-57-D-c-4-I           L-34-57-D-c-4-II       L-34-57-D-c-4-III        L-34-57-D-c-4-IV        L-34-57-D-d-1-IV

· L-34-57-D-d-3-I           L-34-57-D-d-3-II       L-34-57-D-d-3-III        L-34-57-D-d-3-IV       L-34-69-A-d-2-II

· L-34-69-A-d-2-III        L-34-69-A-d-2-IV      L-34-69-A-d-2-IV       L-34-69-A-d-4-I          L-34-69-A-d-4-II

· L-34-69-B-a-2-I           L-34-69-B-a-2-II        L-34-69-B-a-2-IV        L-34-69-B-a-3-III        L-34-69-B-a-4-I

· L-34-69-B-a-4-II          L-34-69-B-a-4-III       L-34-69-B-a-4-IV       L-34-69-B-b-1-I          L-34-69-B-b-1-II

· L-34-69-B-b-1-III        L-34-69-B-b-3-I         L-34-69-B-b-3-II         L-34-69-B-b-3-III        L-34-69-B-b-3-IV

· L-34-69-B-c-1-I           L-34-69-B-c-1-II        L-34-69-B-c-1-III        L-34-69-B-c-2-II         L-34-69-B-c-2-IV

· L-34-69-B-d-1-I           L-34-69-B-d-1-II        L-34-69-B-d-1-III


Limitele fondului forestier de pe planurile de bază corespund cu realitatea din teren. Parcelarul, subparcelarul precum şi alte detalii topografice care nu au existat pe planurile de bază, au fost ridicate în plan cu aparate G.P.S., executandu-se 5000 puncte, însumând 75,0 km ridicări. 



Planurile topografice de bază astfel echipate  au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat analitic suprafeţele unităţilor amenajistice şi s-au întocmit hărţile ce însoţesc amenajamentul de faţă.


Hărţile de amenajament au fost întocmite la scara 1:20000 fiind obţinute prin digitizarea planurilor de bază.    
2.4. Suprafaţa fondului forestier


Suprafaţa Unităţii de protecţie şi producţie X Gurahonţ este de 1727,4 ha. 
2.4.1. Determinarea suprafeţelor


Pentru determinarea suprafeţelor s-au folosit planurile de bază menţionate la punctul 2.3, completate cu modificările survenite cu ocazia reamenajării. Determinarea suprafeţelor s-a făcut prin digitizare. 

2.4.2 Modificări survenite în fondul forestier


În tabelul 2.4.2.1. se prezintă o situaţie comparativă  a suprafeţei la amenajarea actuală şi suprafaţa conform documentelor actuale de proprietate.

Tabelul 2.4.2.1

Situaţia schimbărilor de suprafaţă la fondul forestier analizat
Suprafaţa la amenajarea actuală 

- ha -
Suprafaţa conform documentelor

 de proprietate

- ha -
Diferenţe
Justificări



+
-
Intrări
Ieşiri

1727,4
1727,4
-
-
-
-


După cum se observă din tabel, suprafaţa la actuala amenajare este aceeaşi cu suprafaţa conform documentelor de proprietate. 

2.4.3 Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier  -  TABELUL  1E
       COMUNA GURAHONŢ
U.P. X Gurahonţ, jud.Arad                                                                                                                                                                                                                            Tabelul 2.4.3.1.

Nr.

crt.
Documentul de aprobare
Scopul modificarilor efectuate denumirea unităţii de la care

provine terenul sau beneficiarul

scoaterii definitive sau

temporare din fondul forestier
Unităţile

amenajistice
Modificări în suprafaţa

proprietăţii
Scoateri definitive sau temporare din

fondul forestier
Defrişări

fără

scoatere

din fondul

forestier

ha
Semnătura

şefului

ocolului

silvic


Felul doc.
Nr.
Data


Intrări
Scoateri
Sold
Suprafaţa
Ter-men
Data

reprimirii









ha
ha
ha
ha





0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

1
P.V.P.P. 
114
17.01.2003
Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Buteni – U.P. I  Musteşti
2 A, B, C, 3 A%, B, 14 A, B, C, F, G, 15 A, B, C, D, E, F, G, H, 16 A, B, C, D
123,6
-
123,6
-
-
-
-
-

2
P.V.P.P.
586
12.05.2004
Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. V Mădrigeşti
123 B, 120 A, B, C, 121 A, C, D, 122 A, B, 149, 117-119
148,1
-
271,7
-
-
-
-
-

3
P.V.P.P.
3950
26.09.2008
Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. I Crocna
46 A, 47, 48 A, B, 51, 52 A-D, 57, 58 A-C, 59
105,3
-
377,0
-
-
-
-
-





Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. II Zimbru
4, 5% (22,2 ha), 10% (18,5 ha), 11, 12, 15 D, E, 16 A, B, 17 B% (4,1 ha), 17 C-I, 18 A, B, 19 A-D, 20 A-F, 21 A-F, 111 A-B, 111C% (9,8 ha), D, 112 A-C, 113 A-E, 114 A, B, 116 B, 116C, 117, 118 A-E, 119 A, B, 120, 121 A, B, 124 A, 125 A, B% (19,0 ha), 126 A-D, 127 A, B, 128, 129, 138 A, B, 139 A-C, 140 A-C, 141 A-C, 142 A-F, 143 A-C, 172% (4,1 ha)
911,77
-
1288,77
-
-
-
-
-





Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. III Honţişor
30 A% (2,7 ha), 30 B (12,2 ha), 30N, 31 A, B, N, 32, 50 A-D, 50A, 51 A-F, 52 A, B,  53 A, B, 54% (9,1 ha), 58 A% (16,1 ha), 58N% (3,3 ha), 130 A, B, 131 A, B, 132 A, B, 133 A%    (11,93 ha), 133 B, 134
313,11
-
1601,88
-
-
-
-
-

Nr.

crt.
Documentul de aprobare
Scopul modificarilor efectuate denumirea unităţii de la care

provine terenul sau beneficiarul

scoaterii definitive sau

temporare din fondul forestier
Unităţile

amenajistice
Modificări în suprafaţa

proprietăţii
Scoateri definitive sau temporare din

fondul forestier
Defrişări

fără

scoatere

din fondul

forestier

ha
Semnătura

şefului

ocolului

silvic


Felul doc.
Nr.
Data


Intrări
Scoateri
Sold
Suprafaţa
Ter-men
Data

reprimirii









ha
ha
ha
ha





0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

3
P.V.P.P.
3950
26.09.2008
Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. V Mădrigeşti
133
7,5
-
1609,38
-
-
-
-
-

4
P.V.P.P.
746
16.02.2010
Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. II Zimbru
14 A, 15 A, 17 A, 17 B (1,5 ha), 66A, 66C, 67A, 110% (7,72 ha), 116 A, C, D, E, 172% (9,7 ha)   
57,12
-
1666,5
-
-
-
-
-





Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Gurahonţ – U.P. III Honţişor
29 C, F, G, 30 C, 49 A, B, C,  55
47,2
-
1713,7
-
-
-
-
-

5
P.V.P.P. 
737
15.02.2010
Reconstituirea dreptului 

de proprietate 

O.S. Sebiş-Moneasa – U.P. II Hurez 
162% (8,67 ha), 163 A% (0,63 ha), C, D% (0,3 ha), 163 E, 163V 
13,65
-
1727,35
-
-
-
-
-

Suprafaţa conform documente de proprietate
1727,35
-
-
-
-
-

Suprafaţa amenajare 2018
1727,4
-
-
-
-
-





















































































































































































Nr

crt
Documentul de aprobare
Scopul modificarilor efectuate denumirea unităţii de la care

provine terenul sau beneficiarul

scoaterii definitive sau

temporare din fondul forestier
Unităţile

amenajistice
Modificări în suprafaţa

proprietăţii
Scoateri definitive sau temporare din

fondul forestier
Defrişări

fără

scoatere

din fondul

forestier

ha
Semnătura

şefului

ocolului

silvic


Felul doc.
Nr.
Data


Intrări
Scoateri
Sold
Suprafaţa
Ter-men
Data

reprimirii









ha
ha
ha
ha





0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13







































































































































































































































































































































































































2.4.4. Utilizarea fondului forestier


Suprafaţa U. P. X Gurahonţ este de 1727,4 ha din care în producţie 1365,0 ha, indicele de utilizare a fondului forestier fiind de 98,2%, iar date despre modului de utilizare a fondului forestier analizat fiind redate în tabelul 2.4.4.1.

Tabelul 2.4.4.1.

Repartiţia fondului forestier pe destinaţii

Nr. Crt.
Simbol
Categoria de folosinta forestiera
Suprafata -ha-




2018




Totală:

din care
Gr. I
Gr. II
Alte terenuri

1
P.
Fond forestier total
1727,4
1681,2
27,4
18,8

1.1
P.D.
Terenuri acoperite cu pădure
1697,0
1669,6
27,4
-

1.2
P.S.
Terenuri care servesc nevoilor de cultură  (P)
-
-
-
-

1.3
P.S
Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică (V)
0,4
-
-
0,4

1.4
P.A.
Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră (A, C) 
0,6
-
-
0,6

1.5
P.I.
Terenuri afectate împăduririi (C.R.)
11,6
11,6
-
-

1.6
P.N.
Terenuri neproductive 
10,6
-
-
10,6

1.7
P.T.
Terenuri scoase temporar din f.f.
-
-
-
-

1.8
P.O.
Ocupaţii şi litigii (M)
7,2
-
-
7,2

2.4.5. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători


Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători este prezentată în tabelele următoare, tabele preluate din listele furnizate de programul AS.

Tabelul 2.4.5.1.

Evidenţa  fondului forestier pe destinaţii 

************************************************************************************************************************************

*  NR. !                                                              * T O T A L !            !                                   *

*      !       D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R          *(COL.2+3+4+!   U.P.  X  !          ALTI DETINATORI          *

* CRT. !                                                              *     +5    !  GURAHONŢ  !-----------------------------------*

*      !                                                              *     HA    !     HA     !     HA    !     HA    !     HA    *

*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*   A  !                                  B                           *      1    !      2     !      3    !      4    !      5    *

*==================================================================================================================================*

*1.    ! F O N D U L   F O R E S T IE R   -   T O T A L        (P   ) *   1727,4  !    1727,4  !           !           !           *

*1.1.  !   TERENURI ACOPERITE CU PADURE                        (PD  ) *   1697,0  !    1697,0  !           !           !           *

*1.1. 1!    - RASINOASE                                        (PDR ) *     97,6  !      97,6  !           !           !           *

*1.1. 2!    - FOIOASE                                          (PDF ) *   1599,4  !    1599,4  !           !           !           *

*1.1. 3!    - RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE)               (PDS ) *           !            !           !           !           *

*1.2.  !   TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA           (PC  ) *           !            !           !           !           *

*1.2. 1!    - PEPINIERE                                        (PCP ) *           !            !           !           !           *

*1.2. 2!    - PLANTAJE                                         (PCJ ) *           !            !           !           !           *

*1.2. 3!    - COLECTII DENDROLOGICE                            (PCD ) *           !            !           !           !           *

*1.3.  !   TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILV.   (PS  ) *      0,4  !       0,4  !           !           !           *

*1.3. 1!    - ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)        (PSZ ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 2!    - TERENURI PENTRU HRANA VINATULUI                  (PSV ) *      0,4  !       0,4  !           !           !           *

*1.3. 3!    - APE CURGATOARE                                   (PSR ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 4!    - APE STATATOARE                                   (PSL ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 5!    - PASTRAVARII                                      (PSP ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 6!    - FAZANERII                                        (PSF ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 7!    - CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA                (PSB ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 8!    - CENTRE FRUCTE DE PADURE                          (PSD ) *           !            !           !           !           *

*1.3. 9!    - PUNCTE ACHIZITII FRUCTE , CIUPERCI               (PSU ) *           !            !           !           !           *

*1.3.10!    - ATELIERE DE IMPLETITURI                          (PSI ) *           !            !           !           !           *

*1.3.11!    - SECTII SI PUNCTE APICOLE                         (PSA ) *           !            !           !           !           *

*1.3.12!    - USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE                 (PSS ) *           !            !           !           !           *

*1.3.13!    - CIUPERCARII                                      (PSC ) *           !            !           !           !           *

*1.4.  !   TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINIST.FOREST.  (PA  ) *      0,6  !       0,6  !           !           !           *

*1.4. 1!     - SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS.SILV (PAS ) *      0,0  !       0,0  !           !           !           *

*1.4. 2!     - CAI FERATE FORESTIERE                           (PAF ) *           !            !           !           !           *

*1.4. 3!     - DRUMURI FORESTIERE                              (PAD ) *           !            !           !           !           *

*1.4. 4!     - LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR                (PAP ) *           !            !           !           !           *

*1.4. 5!     - DEPOZITE FORESTIERE                             (PAZ ) *           !            !           !           !           *

*1.4. 6!     - DIGURI                                          (PAG ) *           !            !           !           !           *

*1.4. 7!     - CANALE                                          (PAC ) *           !            !           !           !           *

*1.4. 8!     - ALTE TERENURI                                   (PAA ) *      0,6  !       0,6  !           !           !           *

*1.5.  !   TERENURI AFECTARE IMPADURIRII                       (PT  ) *     11,6  !      11,6  !           !           !           *

*1.5. 1!    - CLASA DE REGENERARE                              (PTR ) *     11,6  !      11,6  !           !           !           *

*1.5. 2!    - TERENURI INTRATE LEGAL IN FOND FORESTIER         (PTF ) *           !            !           !           !           *

*1.6.  !   TERENURI NEPRODUCTIVE                               (PN  ) *     10,6  !      10,6  !           !           !           *

*1.6. 1!     -STINCARII , ABRUPTURI                            (PNS ) *     10,6  !      10,6  !           !           !           *

*1.6. 2!     - BOLOVANISURI PIETRISURI                         (PNP ) *           !            !           !           !           *

*1.6. 3!     - NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE)                 (PNN ) *           !            !           !           !           *

*1.6. 4!     - RIPE - RAVENE                                   (PNR ) *           !            !           !           !           *

*1.6. 5!     - SARATURI CU CRUSTA                              (PNC ) *           !            !           !           !           *

*1.6. 6!     - MOCIRLE-SMIRCURI                                (PNM ) *           !            !           !           !           *

*1.6. 7!     - GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE           (PNG ) *           !            !           !           !           *

*1.7.  !   FISIE FRONTIERA                                     (PF  ) *           !            !           !           !           *

*1.8.  !   TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FOND FOREST. NEREPRIM. (PT  ) *      7,2  !       7,2  !           !           !           *

************************************************************************************************************************************
Din analiză a datelor din tabelul anterior se constată de mai sus arată pondere mică de participare a  răşinoaselor în cadrul pădurilor analizate (6%), diferenţa de 94% fiind reprezentată de foioase. Totodată constatăm existenţa a 11,6 ha terenuri de împădurit, 0,4 ha terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică, 0,6 ha terenuri care servesc nevoilor de administrare silvică, 10,6 ha terenuri neproductive şi 7,2 ocupaţii şi litigii.

2.4.6. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii

Evidenţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii este prezentată în tabelele următoare, tabele preluate din listele fornizate de programul AS.

Tabelul 2.4.6.1.

Evidenţa  fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii 

*******************************************************************************************************************

*   !                                                             * T O T A L !   U.P. X  !           !    ALTI   *

*NR.!             DENUMIREA INDICATORILOR                         *(COL.2+3+4)!  GURAHONŢ ! AGRICULT. ! DETINATORI*

*   !                                                             *           !           !           !           *

*RD.!                                                             *     HA    !     HA    !     HA    !     HA    *

*-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

* A !                          B                                  *     1     !     2     !      3    !     4     *

*=================================================================================================================*

*  1! F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L    (RIND 2+33)  *   1727,4  !   1727,4  !           !           *

*   ! ------------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*

*  2!   S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL (RIND 3+10)  *   1697,0  !   1797,0  !           !           *

*   !   ----------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*

*  3!     R A S I N O A S E                                       *     97,6  !     97,6  !           !           *

*   !     --------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*

*  4!MOLID                                                        *     48,1  !     48,1  !           !           *

*  5!      - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI                        *     48,1  !     48,1  !           !           *

*  6!BRAD                                                         *      1,4  !      1,4  !           !           *

*  7!DUGLAS                                                       *     10,6  !     10,6  !           !           *

*  8!LARICE                                                       *     16,7  !     16,7  !           !           *

*  9!PINI                                                         *     12,8  !     12,8  !           !           *

* 10!     F O I O A S E               (RIND 11+12+15+21)          *   1599,4  !   1599,4  !           !           *

*   !     --------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*

* 11!FAG                                                          *    730,5  !    730,5  !           !           *

* 12!STEJARI                                                      *    282,4  !    282,4  !           !           *

* 13!     -PEDUNCULAT                                             *           !           !           !           *

* 14!     -GORUN                                                  *    211,2  !    211,2  !           !           *

* 15! DIVERSE SPECII TARI                                         *    541,7  !    541,7  !           !           *

* 16!     - SALCIM                                                *     56,5  !     56,5  !           !           *

* 17!     - PALTIN                                                *      6,5  !      6,5  !           !           *

* 18!     - FRASIN                                                *     18,7  !     18,7  !           !           *

* 19!     - CIRES                                                 *      1,9  !      1,9  !           !           *

* 20!     - NUC                                                   *           !           !           !           *

* 21! DIVERSE SPECII MOI                                          *     44,8  !     44,8  !           !           *

* 22!     - TEI                                                   *     40,5  !     40,5  !           !           *

* 23!     - PLOP                                                  *      1,9  !      1,9  !           !           *

* 24!          - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI                    *           !           !           !           *

* 25!     - SALCII                                                *      0,2  !      0,2  !           !           *

* 26!          - DIN RD. 25 IN LUNCA SI DELTA DUNARII             *           !           !           !           *

* 33! A L T E   T E R E N U R I   -   T O T A L                   *     30,4  !     30,4  !           !           *

* 34!  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA          *           !           !           !           *

* 35!  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA        *      0,4  !      0,4  !           !           *

* 36!  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRARE FOREST      *      0,6  !      0,6  !           !           *

* 37!  TERENURI AFECTATE IMPADURIRII                              *     11,6  !     11,6  !           !           *

* 38!    - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE                      *     11,6  !     11,6  !           !           *

* 39!  TERENURI NEPRODUCTIVE                                      *     10,6  !     10,6  !           !           *

* 40!  FISIE FRONTIERA                                            *           !           !           !           *

* 41!  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER              *      7,2  !      7,2  !           !           *

*******************************************************************************************************************
O analiză a distribuţiei pe specii indică prezenţa predominantă a foioaselor (94%) reprezentate în principal de fag urmat de diverse specii tari, cvercinee şi diverse specii moi; răsinoasele ocupând numai 97,6 ha (6%).

2.4.7. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă


O situaţie a fondului forestier analizat pe categorii de folosinţă este prezentată în tabelul 2.4.7.1.

Situaţia fondului forestier pe categorii de folosinţă este prezentată detaliat la subcapitolul 15.2.1. Procentul de utilizare a fondului forestier este de 98% .

Tabelul 2.4.7.1.

Repartiţia fondului forestier pe unităţi teritorial-administrative
CATEGORIA  DE  FOLOSINŢĂ
Suprafaţa 


2008
2018


ha
%
ha
%

A
Păduri şi terenuri destinate împăduririi din care:

- păduri, regenerări naturale, plantaţii

- terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, a doborăturilor
1712,5

1712,5

-

 
99

99

-

 
1708,6

1697,0

11,6
99

98

1

B
Terenuri afectate gospodăririi pădurilor
3,8
- 
1,0
-

C
Terenuri neproductive
11,1
1
10,6
1

Total B+C
14,9
1
11,6
1

D
Terenuri scoase temporar din fondul forestier
-
-
7,2
-


- ocupaţii şi litigii
-
-
7,2
-

TOTAL  U.P. X GURAHONŢ
1727,4
100
1727,4
100

Între cele două etape de amenajare se constată o serie de diferenţe  în cazul categoriilor de folosinţă, aceste diferenţe fiind explicate după cum urmează: 

· În cazul terenurilor care servesc nevoilor de producţie silvică, la amenajarea actuală datorită măsurătorilor din teren şi determinării suprafeţelor s-a înregistrat o diferenţă de minus 1,1 ha în cazul u.a. 80V.

· În cazul terenurilor care servesc nevoilor de administraţie forestieră, la actuala amenajare este o diferenţă în minus de 1,7 ha, parte din diferenţă (1,4 ha) se datorează trecerii la folosinţa pădure a u.a. 29C (actual 29 G) pe care se află vegetaţie forestieră cu vârstă de 25 ani (7CA 2SC 1DT) şi 53A pe care în teren este vegetaţie asemănătoare cu cea din 53 B; restul de 0,3 ha diferenţă se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor;

· În cazul terenurilor neproductive diferenţa în minus de 0,5 ha, se datorează parte (1,9 ha) unirii u.a. 50N cu 50 A, pe acest teren existând vegetaţie forestieră similară celei din 50 A, iar diferenţa în plus de 1,4 ha datorându-se măsurătorilor din teren şi determinării suprafeţelor în cazul celorlalte terenuri neproductive.

· La actuala amenajare suprafaţa de 7,2 ha a fost încadrată ca ocupaţii şi litigii. Suprafeţele încadrate la ocupaţii şi litigii se explică astfel:

- 18M – veche carieră de piatră pentru care nu există documente;

- 69M1 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de alţi proprietari, vegetaţie forestieră similară celei din 69 A; 
- 69M2 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de alţi proprietari, vegetaţie forestieră similară celei din 69 A; 
- 73M1  - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de persoane fizice, vegetaţie forestieră de 110 ani (4CE 4GO 2CA), consistenţă 0,2-0,3;

- 73M2 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de persoane fizice, vegetaţie forestieră de 110 ani (7GO 2CE 1DT), consistenţă 0,8;
- 73M3 - suprafaţă delimitată de semne de proprietate, ce este deţinută de persoane fizice, vegetaţie forestieră de 110 ani (5GO 3CE 2CA), consistenţă 0,4.

· În cazul terenurilor de împădurit,  acestea sunt apărute în urma Tăierilor rase de substituire din ultimul an de aplicare a amenajamentului.

2.5. Enclave


În cuprinsul U.P. X Gurahonţ a fost identificată o singură enclavă, situaţie redată în tabelul 2.5.1.

                                                                                                    Tabelul 2.5.1.
Situaţia enclavelor identificate în cadrul U.P. X Gurahonţ

Anul amenajării
Parcele

limitrofe

2008
2018


Nr. crt.
Suprafaţa

-ha-
Deţinător
Folosinţă
Nr. crt.
Suprafaţa

-ha-
Deţinător
Folosinţă


E1
0,4
Proprietăţi particulare
Fâneţe/ păşune
E 1
1,3
Proprietăţi particulare
Fâneţe/ păşune
1,3

Total
0,4
-

Total
1,3
-
-
1,3

2.6. Organizarea administrativă (districte, cantoane)

Pădurile din cadrul Unităţii de protecţie şi producţie X Gurahonţ sunt arondate la districtele I Zimbru şi III Honţişor Gorj ale ocolului silvic Gurahonţ şi la districtul IV Rădeşti al ocolului silvic Sebis-Moneasa. Situaţia detaliată este redată în tabelul 2.6.1.



Tabelul 2.6.1.

Situaţia arondării pe cantoane a parceleor din cadrul U.P. X Gurahonţ

O.S.
Districtul
Cantonul
Parcele componente
Suprafaţa

- ha -



Nr.
Denumire



Gurahonţ
I Zimbru
1 
Meghieşu
42-46
157,2



2
Valea Mare
14-21 
193,0



3
Valea Raiului
1-13
209,6



4
Lusti
47
13,8



6
Valea Răului
22-37
199,7



7
Pihoda
38-40, 48-58
249,1


III HONŢIŞOR
14
Valea Rea
55-58
249,1



17 
Pragu
59-64
111,2



27
Secaş
65-73
155,6

Sebiş-Moneasa
IV Rădeşti
17
Musteşti
74-80
137,3

U.P. X Gurahonţ
1727,4

Actuala organizare pe districte şi cantoane silvice este realizată astfel încât să permită o bună gospodărire a pădurii; în funcţie de necesităţi se pot face modificări ulterioare. 
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Proiectant:S.C .TERA SILVA PROIECT S.R.L.

Email:tera_silva@yahoo.com, tel 0745.508.342 


